



शैलुङ गाउँपालिका दोलखा
बागमती प्रदेश दोलखाको
नवौँ गाउँसभामा
प्रस्तुत नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य, २०७८

मिति १० असार, २०७८

शैलुङ गाउँपालिकाको नवौँ गाउँसभाका
अध्यक्ष महोदय,
सभाका सदस्यज्यूहरू एवं
उपस्थित सम्पूर्ण कर्मचारीज्यूहरू!!!

- १) शैलुङ गाउँपालिका दोलखाको यस ऐतिहासिक नवौँ गाउँसभामा आ.व. २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट प्रस्तुत गर्नु भन्दा अगाडि सर्वप्रथम संघीय लोकतान्त्रिक समावेशी गणतन्त्रात्मक नेपाललाई यो अवस्था सम्म ल्याउनका लागि प्राण उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरूप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण व्यक्त गर्दछु । जनताको सेवा गर्दागर्दै कोरोना महामारीका कारण मृत्युवरण गर्नु हुने बागमती प्रदेश सभा सांसद माननीय स्वर्गीय पशुपति चौलागाई, शैलुङ गाउँपालिका वडा नं. ७ का वडाध्यक्ष स्वर्गीय धावा वाङ्गेल लामा र वडा नं. ८ का सदस्य स्वर्गीय शोम्बा शेर्पा लगायत देश निर्माणका खातिर अमूल्य जीवन सिंचित गर्नुहुने अग्रजहरू प्रति उच्च सम्मान सहित हार्दिक श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । सम्पूर्ण बिरामी संक्रमितहरूको शीघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दछु ।
- २) निकै अप्ठ्यारा परिस्थितिलाई छिचोल्दै शैलुङ गाउँपालिका दोलखालाई यो अवस्था सम्म ल्याई पुऱ्याउन योगदान गर्ने सरोकारवाला सबैलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु ।
- ३) अनेकौँ अभाव, सिमितता र चुनौतीहरू पार गर्दै विगत चार वर्षमा संस्थागत क्षमता विकास, सु-शासन, समग्र व्यवस्थापन लगायतका कामहरूमा उल्लेख्य सुधार गर्दै शैलुङ गाउँपालिका दोलखा न्याय र समृद्धिको दिर्घकालिन बाटोका बलिया आधारहरू निर्माण गर्दै अघि बढीरहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np
E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

- ४) प्रदेश र संघको निर्वाचन, भुकम्प पछिको चौतर्फी पुननिर्माण, कोरोना भाइरसको महामारी, राष्ट्रिय राजनीतिक अस्थिरता, विकास निर्माण र सु-शासन प्रतिको गलत बुझाई सिमित स्रोत र सामर्थ्य जस्ता अनेकौ समस्याहरूको समाधान गर्दै शैलुङ गाउँपालिका दोलखा बागमती प्रदेशको उत्कृष्ट गाउँपालिका र स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्व-मूल्याङ्कन (LISA) मा देश भरिकै गाउँपालिकाहरू मध्ये प्रथम स्थान हासिल गर्न सफल भएको छ ।
- ५) विश्व कोरोना महामारी (कोभिड-१९) का कारण आक्रान्त छ । लाखौ मानिसहरूले ज्यान गुमाइरहेका छन् । नेपालमा पनि हजारौ स्वजनहरूले जीवन गुमाउनु परेको छ । शैलुङ गाउँपालिकाका भण्डै एक दर्जन नागरिकहरूको ज्यान गएको छ भने सयौजना संक्रमित भई उपचार गराइरहनु भएको छ भने देशको अर्थ व्यवस्था डामाडोला हुन पुगेको छ ।
- ६) अनेकौ बाधा अप्ठ्याराहरू हुँदाहुँदै पनि स्थानीय तहको निर्वाचन सम्पन्न भएपश्चात गरिएका महत्वपूर्ण कामहरूलाई समीक्षात्मक रूपमा उल्लेख गर्ने हो भने मुडे-बाघखोर-ढुङ्गे सडक र बाघखोर-फस्कु-भैसे सडक कालोपत्रे गर्नेगरी ठेक्का लागेका छन् । कोल्ड स्टोर निर्माण भइरहेको छ । शैलुङ गाउँपालिका अस्पताल लगायत ६ ओटा स्वास्थ्य चौकीहरू बनिरहेका छन् । गाउँपालिका भवन लगायत ५ ओटा वडा कार्यालयका भवनहरू तयार भइसकेका छन् । भण्डै ३०० कि.मि. थप ७ मिटर चौडा कच्ची सडक डि.पि.आर. सहित तयार भएका छन् । शैलुङ खेल मैदान लगायत एक दर्जन साना खेल मैदानहरू तयार भएका छन् । भुकम्प पछिको पुननिर्माण अन्तिम अवस्थामा पुगेको छ । कृषि, पशुपालन, पर्यटन, विद्युतीकरण, सिंचाइ, सञ्चार लगायतका क्षेत्रमा धेरै कामहरू थप भएका छन् । कालापानी- शैलुङ मिनिग्रेटवाल निर्माणको काम शुरू हुने चरणमा प्रवेश गरेको छ । यस्तै गाउँपालिका स्तरीय र वडा स्तरीय सयौ आयोजनाहरू सम्पन्न गरिएका छन् । कर्मचारी व्यवस्थापन र आवश्यक कानून निर्माण गरी जनताको सेवा प्रवाहमा धेरै प्रगति हासिल भएका छन् । यस्ता अनेकौ महत्वपूर्ण कामहरूले हामीलाई सधै सन्धि रहनेछन् ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म आगामी आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्न गइरहेको छु ।

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ यो बजेटका उद्देश्यहरू :

- संक्रामक लगायत सबै प्रकारका रोग र विपद्बाट नागरिकको जीवन रक्षा गर्दै जनजीवनलाई सहज र सुरक्षित बनाउने ।
- उपलब्ध साधन, स्रोत, अवसर र क्षमताको उच्चतम परिचालन गर्दै गाउँपालिका बासीको आवश्यकता परिपूर्ति गरी समृद्धि हासिल गर्ने,

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

- सामाजिक, आर्थिक, भौतिक पूर्वाधार विकास एवं सुशासन प्रवर्द्धन गरी “सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख शैलुङको निर्माण” भन्ने मूलनारालाई साकार पार्न योगदान गर्ने ।
- ७. बजेटका उद्देश्यहरू हासिल गर्न मैले देहाय अनुसार क्षेत्रगत र कार्यक्रमगत प्राथमिकता निर्धारण गरेको छु :
- १) कोरोना रोगको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार एवं भविष्यमा आउन सक्ने यस प्रकारको महामारी विरूद्ध लड्न स्वास्थ्य प्रणालीलाई सुदृढ बनाउदै स्वास्थ्य पूर्वाधार विकास, जनशक्तिको क्षमता अभिवृद्धि र स्वास्थ्य वीमाको विस्तार,
- २) आर्थिक विकास तथा गरिवी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुऱ्याउने विषय,
- ३) उत्पादनमूलक तथा छिटो प्रतिफल प्राप्त गर्न सकिने क्षेत्र,
- ४) उद्यमशीलताको विकास, रोजगारी सिर्जना, जनताको जीवन स्तर वृद्धि र गरिवी न्युनीकरण,
- ५) स्थानीय सहभागिता जुट्ने, स्वयंसेवक परिचालन गर्न सकिने तथा लागत कम लाग्ने स्थानीय स्रोत साधन र सीपको अधिकतम प्रयोग हुने भौतिक पूर्वाधार विकास, सडक सञ्जाल तथा सामाजिक विकास,
- ६) स्थानीय स्रोत साधन, श्रम, सीप र प्रविधिको उपयोगमा जोड,
- ७) पर्यटन पूर्वाधारको विस्तार तथा सम्पूर्ण पर्यटन क्षेत्रको पुनरूत्थान र प्रवर्धनका आयोजनाहरू,
- ८) शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी र सरसफाईमा विशेष सुधार,
- ९) महिला, बालबालिका तथा पिछडिएका क्षेत्र र समुदायलाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्ने,
- १०) दिगो विकास, वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन र विपद व्यवस्थापनमा योगदान पुऱ्याउने,
- ११) भाषिक तथा साँस्कृतिक पक्षको जगेर्ना र सामाजिक सद्भाव तथा एकता अभिवृद्धिमा सघाउ पुऱ्याउने,
- १२) आन्तरिक राजस्व वृद्धि र परिचालनमा योगदान पुऱ्याउने,
- १३) शैलुङ गाउँपालिकाको मौलिकता, ऐतिहासिक तथा साँस्कृतिक धरोहरहरूको संरक्षण, स्थान विशेषको संस्कृति र पहिचान प्रबर्द्धन,
- १४) समाजका सबै वर्ग, क्षेत्र र समुदायको अधिकतम सहभागिता सुनिश्चित गर्ने विषयहरू,
- १५) लैंगिक समानता, लैंगिक तथा सामाजिक समावेशीकरण र लक्षित वर्गको सशक्तिकरण गर्ने जस्ता विकासका अन्तर सम्बन्धित विषयहरू,
- १६) सेवा प्रवाह, संस्थागत विकास र सुशासनमा योगदान,
- १७) संघ र प्रदेश सरकारसँग सौहार्दपूर्ण सम्बन्धको विकास तथा सहकारिता प्रबर्द्धन,

अब म आगामी आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

८. नीति तथा कार्यक्रमहरू :

कोरोना संक्रमण रोकथाम र स्वास्थ्य प्रणालीमा सुधार:

- १) कोरोना महामारी लगायत संक्रामक तथा अन्य रोगबाट सिर्जना हुने स्वास्थ्य जोखिमको न्यूनीकरण गर्न रोगको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारका लागि गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा, पूर्वाधार विकास, औषधी एवं उपकरण र दक्ष चिकित्सक एवं स्वास्थ्यकर्मीको सेवा विस्तार गर्न उच्च प्राथमिकता दिई स्वास्थ्य क्षेत्रलाई सुधार गरिनेछ ।
- २) कोरोना संक्रमणलाई विस्तार हुन नदिनका लागि उच्च जोखिमयुक्त क्षेत्रमा स्वास्थ्य परीक्षण सहितको थप क्वारेन्टाईन स्थापना गर्न, भरपर्दो उपचार सेवा प्रवाह गर्न र नागरिकमा सिर्जना भएको मनोवैज्ञानिक त्रासलाई सम्बोधन गर्न आवश्यक स्रोतको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ३) गुणस्तरीय आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सबै गाउँपालिकाबासीको पहुँच सुनिश्चित गर्न सुविधा सम्पन्न शैलुङ अस्पताल निर्माण कार्य गरिनेछ । गाउँपालिकाभित्रका स्वास्थ्य चौकी तथा सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ । साथै कोभिड अस्पताल सञ्चालन गरिनेछ ।
- ४) “निरोगी र स्वस्थ शैलुङ गाउँपालिका” अभियान सञ्चालन गरिनेछ । यसका लागि सुदृढ स्वास्थ्य सेवाका अतिरिक्त स्वच्छ र सन्तुलित आहार, शारीरिक व्यायाम, सरसफाई सहितको स्वस्थ जीवनशैली अवलम्बन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ । रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउन तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्वर्द्धन गर्न सामुदायिक संघ संस्था समेतको सहभागितामा आरोग्य केन्द्र, व्यायमशाला र योग केन्द्रको सञ्चालन गरिनेछ ।
- ५) महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका समेतको परिचालन गरी कोरोना सचेतना, सरसफाई, स्वस्थ जिवन अभिवृद्धि र स्वास्थ्य वीमाको अभियान चलाइनेछ ।
- ६) गाउँपालिका भित्रका सबै सरकारी तथा निजी स्वास्थ्य संस्थाहरूको नियमित अनुगमन र नियमन गरी बाह्रै महिना गुणस्तरीय आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको प्रत्याभूति गरिनेछ ।

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

९) राहत तथा सहूलियत:

- १) कोरोना रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचार सम्बन्धी खर्च व्यवस्थापनको लागि यस गाउँपालिका कार्यालयको मातहतमा रहेको “कोरोना रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचार कोष” मा रु. ६० लाख थप गरी कोरोना संक्रमण रोकथाम, नियन्त्रण तथा राहत व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । खर्च हुन नसकेका जुनसुकै बजेट शिर्षक रकमान्तर गरी कोरोना रोकथाम तथा न्यूनीकरण गर्न खर्च गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) कोरोना संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि अवलम्बन गरिएको कदमको कारण दैनिक जनजीवनमा परेको प्रतिकूल प्रभावलाई सहज तुल्याउन गाउँपालिकाले ल्याएको तत्काल राहतका कार्यक्रमलाई संक्रमण जोखिम रहँदासम्म निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३) शैलुङ गाउँपालिकामा यस आ.व. भित्रै १५ शैयाको अस्पताल निर्माण गरिनेछ ।
- ४) कोरोना प्रभावित असंगठित क्षेत्रमा कार्यरत श्रमिकको लागि न्यूनतम ज्यालाको एक चौथाई बराबरको खाद्यान्न राहत स्वरूप प्रदान गर्न प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई “कामका लागि खाद्यान्न कार्यक्रम संग जोडिनेछ” ।
- ५) गाउँ कार्यपालिकाको निर्णयानुसार कोरोना संक्रमणबाट प्रभावित देहाय बमोजिमका व्यक्ति तथा पदाधिकारीलाई यस गाउँपालिकाको “कोरोना रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचार कोष” बाट देहाय बमोजिमको सहायता रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्थालाई आगामी आर्थिक बर्षमा समेत निरन्तरता दिइनेछ:
 - क) शैलुङ गाउँपालिकाभित्र स्थायी बसोबास भएका नागरिक र कर्मचारीहरूलाई कोभिड-१९ पोजेटिभ भई पि.सि.आर. एन्टीजिन टेस्ट रिपोर्टमा ठेगाना शैलुङ गाउँपालिका उल्लेख गरी पेश गरेमा पोषण भत्ता प्रतिदिन रु. ५००/- का दरले एक पटकका लागि प्रतिव्यक्ति एकमुष्ट रु.७,०००/- (सात हजार) र एम्बुलेन्स भाडा खर्च एक तर्फाँ उपलब्ध गराइने नीति लिइनेछ ।
 - ख) कोरोना रोकथाम तथा नियन्त्रण कार्यमा संलग्न शैलुङ गाउँपालिकाका गाउँपालिका स्तरीय र वडा स्तरीय स्थानीय समन्वय समितिका पदाधिकारी, कर्मचारी, इलाका प्रहरी कार्यालयमा कार्यरत प्रहरी र विरामी ओसार्ने कार्यमा प्रयोग हुने सवारी साधन वा एम्बुलेन्सको चालक र शैलुङबासीलाई कोरोना भाइरस रोग लागी मृत्यु भएमा निजको परिवारलाई अन्त्यष्ठी खर्च वापत प्रतिव्यक्ति रु. १५,०००/- (पन्ध्र हजार) का दरले राहत उपलब्ध गराइनेछ ।

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

१०) श्रम तथा रोजगारी :

- १) मर्यादित काम र आदर्श श्रम सम्बन्धको माध्यमबाट श्रमको उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्दै सबै शैलुङबासीलाई काम र रोजगारीको अवसर सिर्जना गर्ने तर्फ कार्यक्रम तय गरेको छु । कोरोनाको कारण स्वदेश तथा विदेशमा रहेका नागरिक समेतको रोजगारीमा असर परेको तथ्यलाई मनन गरी गाउँपालिका भित्र कृषि, पशुपन्छी, वन, घरेलु उद्योग र पर्यटनका क्षेत्रमा काम र रोजगारीका थप अवसरहरू सिर्जना गर्ने तर्फ बजेट केन्द्रित गरेको छु ।
- २) “आफ्नो शैलुङ आफै बनाउँ” को भावना अनुसार गाउँपालिकाबाट विकास निर्माणका श्रममूलक सामाजिक तथा भौतिक विकास आयोजनामा विपन्न परिवारलाई निर्माण उपभोक्ता समितिमा समावेश गरी “कामका लागि खाद्यान्न कार्यक्रम” सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३) शैलुङ गाउँपालिकाको रोजगार सेवा केन्द्रलाई श्रम सूचना बैकको रूपमा समेत विकास गरिनेछ । निजी क्षेत्रका उत्पादनशील उद्योग समेतलाई आवश्यक पर्ने जनशक्ति उत्पादन गर्न आवश्यक तालिम दिने व्यवस्था गरिनेछ । यसबाट सीपयुक्त रोजगारी प्रबर्द्धन हुने अपेक्षा गरेको छु ।
- ४) वन पैदावारमा आधारित उद्यम, कृषि, वन नर्सरी स्थापना तथा वृक्षारोपण, संरक्षित क्षेत्र, जडीबुटी उत्पादनलाई प्रोत्साहित गरी रोजगारीको थप अवसर सिर्जना गरिनेछ ।
- ५) बहुसंख्यक युवाहरू वैदेशिक रोजगारमा निर्भर रहेको वर्तमान सन्दर्भमा ती युवाहरूलाई स्वदेशमा नै स्वावलम्बी बन्नका लागि रोजगारमूलक कार्यक्रम एवं आय आर्जन तर्फ आकर्षित गर्ने वातावरण सिर्जनाका लागि युवा तथा महिला लक्षित विकास कार्यक्रम संचालनको व्यवस्था मिलाएको छु ।

११) सामाजिक सुरक्षा, नागरिक संरक्षण र लक्षित समूह विकास :

- १) सामाजिक न्याय कायम गर्न सामाजिक सुरक्षा प्रणालीलाई सुदृढ बनाईनेछ । सरकारको सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमबाट कोही पनि लाभग्राही बञ्चित नहुने गरी प्रभावकारी रूपमा बैकिङ प्रणाली मार्फत सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- २) आर्थिक रूपले विपन्न जेष्ठ नागरिक, अशक्त, असहाय, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, एकल महिला, बालबालिका, दलित, आदिवासी/जनजाति, लोपोन्मुख र सीमान्तकृत समुदायको संरक्षणमा विशेष ध्यान दिईनेछ ।
- ३) जेष्ठ नागरिकको सम्मान र अनुभव आदान प्रदानको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु । शैलुङ गाउँपालिकामा सदाका लागि बालश्रम अन्त्य, सडक बालबालिका मुक्त बनाई

बालबालिकाको खेलकुद, मनोरञ्जन तथा शारीरिक र मानसिक विकासका लागि बाल उद्यान, पुस्तकालय निर्माण गरिनेछ ।

- ४) शैलुङ गाउँपालिकाका सबै वडालाई बालमैत्री वडा घोषणा गरी शैलुङ गाउँपालिकालाई बाल मैत्री गाउँपालिकाको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- ५) बजेट, योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा, कार्यान्वयन र लाभको वितरणमा सबै वर्ग, लिंग, समुदायको न्यायपूर्ण सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ ।
- ६) महिला विरुद्ध हुने सबै किसिमका सामाजिक भेदभाव, शोषण र हिंसा अन्त्य गरिनेछ । बालविवाह, बहुविवाह, जातीय छुवाछुत, अनमेल विवाह, सामाजिक कुप्रथा, कुसंस्कार, अन्याय, विभेद र अन्धविश्वास अन्त्य गर्न गैरसरकारी तथा सामुदायिक क्षेत्र समेतको सहभागितामा सामाजिक जागरण, साँस्कृतिक सुधार र सचेतना अभियानका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ७) गम्भीर प्रकृतिका रोग लागेका शैलुङ गाउँपालिकाका नागरिकहरू, विपद्/जोखिममा परेका व्यक्तिहरू र प्राविधिक शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरू, असल छोरी बुहारीहरूलाई सम्मान तथा सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ८) भौतिक पूर्वाधारलाई अपाङ्गमैत्री बनाइनेछ । अपाङ्गता भएका व्यक्तिको मनोबल बढाउन शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी र सामाजिक गतिविधिमा सम्मान जनक पहुँच स्थापित गरिनेछ ।

१२) कृषि तथा पशुपन्छी विकास:

- १) कोरोना महामारीको कारण उत्पन्न भएको चुनौति र अवसरलाई सम्बोधन गर्न कृषिमा श्रम परिचालन, कृषि कार्यको व्यवसायीकरण, यान्त्रिकरण र आधुनिकीकरण गरी काम र रोजगारी सिर्जना गरिनेछ ।
- २) कृषि क्रान्तितर्फ उन्मुख हुन कृषि भूमिको अधिकतम उपयोग गर्दै बालीको सम्भावनाको आधारमा सहकारी, सामुदायिक तथा निजी फर्म मार्फत ठूलो परिमाणमा उत्पादन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ । दुध, तरकारी, फलफुल र मासुजन्य वस्तुको उत्पादनमा आत्मनिर्भर हुने गरी लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । गरिब विपन्न तथा साना किसानलाई लक्षित गरी कृषि उद्यम प्रवर्द्धनको लागि ग्रामीण उद्यम तथा आर्थिक विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । यसका लागि सिँचाई, मल, बीउ, पूँजी, भण्डार, प्रविधि र बजार सुनिश्चित गरिनेछ ।

- ३) किसानलाई गुणस्तरीय र उन्नत जातको बीउ उपलब्ध गराउन बालीको उन्नत जात विकास गर्दै बीउको गुणस्तर परीक्षणलाई विस्तार गरिनेछ । कृषि उपज संकलन एवं भण्डारण गर्न निर्माण शुरू भएको कोल्ड स्टोर सञ्चालनको लागि आवश्यक कानून निर्माण गरी आगामी आर्थिक बर्ष देखि सञ्चालनमा ल्याइनेछ । कृषि उपजको बजारीकरण गर्न शैलुङ गाउँपालिकामा बजार पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ ।
- ४) कृषि बाली तथा पशुपन्छी बीमाको दायरा विस्तार गरी जोखिम न्यूनिकरण गर्न बीमा प्रिमियम अनुदान उपलब्ध गराइनेछ ।
- ५) फलफूलका बिरूवा रोप्ने र संरक्षण गर्ने कार्यलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ । कृषकलाई व्यवसायिक पशुपन्छी पालनमा आकर्षित गर्न नश्ल सुधार कार्यक्रमलाई प्रोत्साहन, घाँस खरिद तथा खेती, बृहत्त चरी चरन क्षेत्र विकास तथा गुणस्तरीय पशु स्वास्थ्य सेवाको विस्तार गरिनेछ । खेतीयोग्य जमीन भएका सबै वडामा किसानलाई सूचीकृत गरी कृषि तथा पशु सेवाको आधारभूत प्राविधिक सेवा तथा टेवा दिन कृषि तथा पशु सेवा प्राविधिक परिचालन गरिनेछ ।
- ६) प्रत्येक वडामा कम्तिमा १ वटा कृषि उपज संकलन केन्द्र तथा शीत भण्डार निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ । कृषकहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरी उत्पादकत्व बढाउन प्रोत्साहन एवं साभेदारी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१३) सिँचाई:

- १) सिँचाई प्रवर्द्धनका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । आवश्यकतानुसार साना सिँचाई, प्लास्टिक पोखरी निर्माण, रिचार्ज पोखरी निर्माण, मूल संरक्षण र विकास, कूलो निर्माण तथा वर्षातको पानी संकलन गरी सिँचाई सुविधा प्रवर्द्धन गरिनेछ । ठूला सिँचाई आयोजना कार्यान्वयनको लागि प्रदेश सरकार र संघीय सरकार समक्ष सिफारिश गरी पठाईनेछ ।

१४) भूमि तथा सहकारी :

- १) कोरोना महामारीका कारण ग्रामीणमुखी हुन थालेको जनजीवन र बैदेशिक रोजगारीबाट युवाहरू फर्कने अवस्थालाई अवसरको रूपमा लिई कृषि कार्य गर्न चाहनेको भूमिमा पहुँच सुनिश्चित गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । जमीन लिजमा लिई उत्पादन गर्नेलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- २) गाउँपालिका भित्र रहेका सम्पूर्ण सार्वजनिक एवं पती जग्गाहरूको तथ्याङ्क यकिन गरी होटल तथा सार्वजनिक भवनहरू निर्माण गर्न र सेवा शुल्क लिई उत्पादन कार्यमा प्रयोग गर्न दिने नीति लिईनेछ ।

- ३) विगत द्वन्द्वका कारणले नापी नक्सा नस्ट भएका निजी जमीन, सार्वजनिक जमीन, पर्ती ऐलानी जमीन, सामुदायिक वन क्षेत्र, वडा तथा गाउँपालिकाको सीमा क्षेत्र यकिन गराउन सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ । सुकुम्बासीको पहिचान, अभिलेख व्यवस्थापन, जीविकोपार्जन तथा बसोबास सम्बन्धी आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
- ४) उत्पादनका साधनहरूको सामुहिकीकरण, स्थानीय स्रोतको परिचालन र आर्थिक, सामाजिक रूपान्तरणबाट सामाजिक न्याय सहित द्रुत विकास गर्न सहकारी क्षेत्रलाई परिचालन गरिनेछ । सहकारी संघ, संस्थालाई घरेलु तथा साना उद्यमको प्रवर्द्धन, कृषि उत्पादन, भण्डारण तथा प्रशोधन एवं गरिवी निवारण सम्बन्धी कार्यक्रममा प्रोत्साहित गरिनेछ । सहकारीको माध्यमबाट कृषि सामग्री, पूँजी, प्रविधि र बजारमा कृषकको सहज पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ ।
- ५) सहकारी क्षेत्रको सिद्धान्त, मूल्य मान्यतासँग तादम्यता हुने गरी सहकारी अभियानलाई अघि बढाउन संस्थागत क्षमता वृद्धि, नियमन र सुशासन प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- ६) गरिब, विपन्न, शैक्षिक बेरोजगार र वैदेशिक रोजगारी बाट फर्केका युवालाई सहकारी संस्था मार्फत कर्जा प्राप्त गरी साना तथा घरेलु उद्योग स्थापना गर्न प्रेरित गरिनेछ ।
- ७) बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थालाई एक अर्कामा गाभिन तथा नविन प्रविधिको प्रयोग बढाउदै नगद रहित कारोबार गर्न प्रेरित गरिनेछ ।
- ८) सहकारी क्षेत्रको प्रवर्द्धन गरी स्थानीय उत्पादन बढाउन जोड दिइनेछ । उत्पादन सहकारी, यातायात सहकारी, पर्यटन सहकारी, शैक्षिक सहकारीको निर्माणमा प्रोत्साहन गर्दै सहकारी मार्फत गरीबी निवरणमा योगदान गरिनेछ ।

१५) वन:

- १) वन उपभोक्ता समूहसँगको सहकार्य र समन्वयमा वन संरक्षण, वृक्षारोपण, वन विविधीकरण, भू-क्षय नियन्त्रण, उद्यान निर्माण, खाली तथा सामुदायिक वनमा जडिबुटी प्रवर्द्धन जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरी वन, वातावरण तथा भू-संरक्षणलाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- २) शैलुङ गाउँपालिकाको केन्द्र वरिपरि सल्लोका रूख विरूवा विस्थापित गरी चौडापाते विरूवा र फलफूलको विरूवा रोपण गरी हरियाली कायम गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३) कालापानी र नादानखर्क डाँडा वरिपरिको क्षेत्र भित्र वनस्पती उद्यान, पार्क, बगैचा निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।

४) कालापानी र नादानखर्क वरिपरि क्षेत्रको पर्यावरणलाई संरक्षण गर्न कोहि कसैले पनि ढुङ्गा, माटो, काठ, दाउरा, जडीबुटी आदिको प्रयोग, संकलन तथा विक्री वितरण गर्न नपाइने नीति लिई कडाइका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।

५) शैलुङ गाउँपालिका वडा नं. ८ मा विज्ञान पार्क निर्माणका लागि पहल गरिनेछ ।

१६) पर्यटन:

१) अद्वितीय पर्यटकीय केन्द्र शैलुङ क्षेत्र र चर्णावती धाम साथै गाउँपालिकाका अन्य महत्वपूर्ण पर्यटकीय स्थलहरूको विकास गरी त्यहाँ सम्म पुग्ने पैदल मार्ग निर्माण, होमस्टे, साहसिक खेलकुदको प्रचार-प्रसार गरी पर्यटनलाई समृद्धी संग जोड्ने विशेष कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

२) शैलुङ कालापानी क्षेत्रमा ठूला पर्यटकीय पूर्वाधार विकास गरिनेछ । निजी क्षेत्र समेतको सहभागितामा पर्यटक आकर्षण गर्ने मौलिक संस्कृतिको विकास र प्रवर्द्धन गरिनेछ । कालापानीमा पर्यटकीय ग्राम निर्माणका लागि कम्तिमा २० परिवारहरूलाई होटल व्यवसाय सञ्चालनको लागि खाली जमिन ३० वर्षको लागि लिजमा उपलब्ध गराइनेछ ।

३) कोरोना संक्रमणको जोखिम नियन्त्रण हुनासाथ पर्यटन क्षेत्रलाई शीघ्र पुनर्स्थापित गर्न पर्वतीय, कृषि, ग्रामीण, सांस्कृतिक मनोरञ्जन, खेल, स्वास्थ्य तथा पर्या-पर्यटन लगायतका नयाँ पर्यटकीय सेवा विस्तार गर्न आवश्यक पूर्वाधार विकास गरिनेछ । पर्यटन क्षेत्रलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन पर्यटक सूचना व्यवस्थापन प्रणाली निर्माण र लागू गर्ने नीति लिइनेछ ।

४) शैलुङ क्षेत्रलाई आकर्षक पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्न आगामी आ.व. २०७८/०७९ मा मिनि ग्रेटवाल निर्माण कार्यलाई सुरुवात गरी गाउँपालिका स्तरीय गौरवको आयोजनाको रूपमा विकास गरिनेछ ।

५) आन्तरिक पर्यटक प्रबर्द्धन गर्न गाउँपालिकामा कार्यरत कर्मचारीलाई १० दिनको खर्च सहित भ्रमण काजमा पठाइनेछ ।

१७) उद्योग, वाणिज्य, आपूर्ति, वित्तीय क्षेत्र तथा निजी लगानी :

१) गाउँपालिका केन्द्र आसपासमा औद्योगिक ग्राम स्थापनाका लागि पहल गरिनेछ । प्रत्येक व्यक्तिलाई उत्पादन संग जोड्न कृषि, पशुपालन, वन, जडिबुटी , खनिज पदार्थ, पर्यटन, प्राकृतिक स्रोतमा आधारित भएर सीपमूलक लघु उद्यम कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- २) हाट बजार सञ्चालन, कोल्ड स्टोर निर्माण, कृषि बजार निर्माण, प्रदर्शनी, मेला जस्ता आर्थिक गतिविधि बढाउँदै जनताको समृद्धि बढाउने कार्यक्रमरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३) गाउँपालिका भित्रमा सम्भावित बजारहरूलाई व्यवस्थित गर्दै नियमित अनुगमन गरी अनुचित मूल्य वृद्धि, कृत्रिम अभाव तथा तथा कालोबजारी नियन्त्रण गर्ने व्यवस्था गरी गुणस्तर परीक्षण उपभोक्ता हित संरक्षणमा पर्याप्त ध्यान दिईने छ ।
- ४) शैलुङ गाउँपालिकाको बृहत हितलाई ध्यानमा राखी विभिन्न संघ-संस्थाहरू, गैर-सरकारी संस्था, दातृ निकाय, निजी लगानीकर्ताहरूलाई आकर्षित गरी “लगानीमैत्री शैलुङ गाउँपालिका” बनाइनेछ ।
- ५) “जनताको समृद्धि अभियान” अन्तर्गत कृषि, पशुपालन, पर्यटन क्षेत्रमा सरकारी, सहकारी, निजी क्षेत्रको समन्वय तथा सहकार्यमा गाउँपालिकाको तर्फबाट थप लगानी सुनिश्चित गरिनेछ ।

१८) शिक्षा:

- १) मानव पूँजी निर्माण, सामाजिक रूपान्तरण र आर्थिक विकास सहितको आधुनिक समाज निर्माण गर्न गाउँपालिकाको अधिकार क्षेत्रभित्र पर्ने आधारभूत र माध्यमिक शिक्षालाई उच्च प्राथमिकता दिएको छु । शैक्षिक पूर्वाधारको विकास, दक्ष जनशक्ति एवं शिक्षण सामग्रीको व्यवस्था र नवीनतम प्रविधिको प्रयोग गरी गुणस्तरीय र जीवन उपयोगी शिक्षाको सुनिश्चिता गरिनेछ ।
- २) शैलुङ गाउँपालिकाका सबै विद्यालयहरूमा गुणस्तरीय शिक्षा प्रवर्द्धनका विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । सबै विद्यालयहरूलाई पर्याप्त पूर्वाधार सहितको सुविधा सम्पन्न विद्यालयको रूपमा विकास गरिनेछ । विद्यालयमा खानेपानी, शौचालय, खेलमैदान, घेराबार, दिवाखाजा, खेलकुद, छात्राहरूलाई निःशुल्क सेनेटरी प्याड वितरण, प्रयोगशाला, कम्प्युटर ल्याब, पुस्तकालय, छात्रवृत्ति जस्ता शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ३) शैलुङ गाउँपालिकाका विद्यालय जाने उमेर समूहका सबै बालबालिकालाई विद्यालय भर्ना गरी आगामी वर्षभित्र आधारभूत शिक्षामा सबैको पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ ।
- ४) विद्यालयहरूको नियमित अनुगमन र नियमनलाई थप प्रभावकारी बनाई “सूचना प्रविधियुक्त विद्यालय; सिर्जनशील र प्रतिभाशाली विद्यार्थी ” भन्ने मान्यतालाई स्थापित गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । बालविकास केन्द्रलाई बालबालिकाको आराम स्थल र मनोरञ्जन केन्द्रको रूपमा विकास गरिनेछ । मातृभाषामा आधारभूत शिक्षा प्रदान गरी रहेका गुम्बा लगायतका शिक्षालयलाई आधुनिक शिक्षाको मूलधारमा आबद्ध गरिनेछ ।

- ५) विद्यालयका शिक्षकहरूलाई तालिमको व्यवस्था गरी क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ । शिक्षक, विद्यार्थी, विद्यालय प्रशासन र अभिभावकहरूको समन्वयमा नमूना विद्यालयको रूपमा विकास गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ । अभिभावकहरूको प्रत्यक्ष नियमन र व्यवस्थापनमा विद्यालय सुधारको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ६) हाम्रा बालबालिका संसारमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्नु भन्ने भावना अनुरूप प्रविधियुक्त सामुदायिक विद्यालय बनाउनको लागि सामुदायिक विद्यालयलाई वस्तुगत सहयोग र अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ । विद्यालयमा विद्यार्थीको सिकाई उपलब्धि वृद्धि गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ७) शैलुङ गाउँपालिका भित्र प्राविधिक शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयलाई निःशर्त अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ८) तामाङ भाषा लगायत स्थानीय भाषाको पाठ्यक्रम निर्माण गरी लागू गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ९) विद्यालय क्षेत्र भित्र खेल मैदानको निर्माण गरी विद्यार्थीहरूको सर्वाङ्गिक विकासमा जोड दिइनेछ ।
- १०) गाउँपालिकाका सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत बालविकास विद्यालय सहायक कर्मचारी तथा विद्यालय सहयोगी कर्मचारीको तलब यथोचित बृद्धि गरिनेछ ।

१९) संस्कृति:

- १) विभिन्न धर्म, भाषा, साहित्य, कला, संस्कृति, रहनसहन, भेषभुषालाई शैलुङ गाउँपालिकाको सम्पत्तिको रूपमा जगेर्ना एवं सम्मान गर्दै मूल प्रवाहीकरण गरिनेछ । विभिन्न जातजातिका मौलिकताहरूको संरक्षण, सम्वर्द्धन र विकास गरी यसलाई पर्यटन संग जोडिनेछ ।
- २) कला, साहित्य, भाषा, संस्कृतिको संरक्षण गर्दै सबै प्रकारका विभेदहरूको अन्त्यका लागि जोड दिइनेछ । शैलुङ गाउँपालिकालाई विभेदमुक्त उच्च सभ्यता युक्त क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- ३) धार्मिक, सांस्कृतिक सहिष्णुतालाई आत्मसात गर्दै सबै धर्म सम्प्रदायको संरक्षण र विकासलाई समृद्धिसंग जोड्न पर्याप्त बजेट विनियोजन गरेकोछु ।
- ४) शैलुङ गाउँपालिकाको कालापानीमा २० फिट अग्लो बुद्ध मुर्ति निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
- ५) शैलुङ गाउँपालिका-३ विरौटेमा निर्माण भइरहेको किराँतेश्वर महादेव मूर्ति निर्माण स्थललाई नयाँ पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ ।

६) चर्णावती धाम वृद्धाआश्रम, सीताको चुलो, फस्कु गुम्बा, काली भगवती मन्दिर, गोल्माराजा गोल्मारानी मन्दिर लगायत गुम्बा, मन्दिर, माने, चर्च आदिलाई शैलुङ पर्यटकीय करिडोर संग जोडेर पर्यटकीय क्षेत्रको विकास गरिनेछ ।

२०) युवा तथा खेलकुद :

१) शैलुङ गाउँपालिकाका युवालाई व्यवसायिक तथा उद्यमशीलता तालिम, नव प्रवर्तन पूँजी र प्रविधिमा पहुँच तथा सहज व्यवसायिक वातावरण उपलब्ध गराई उद्यमी बनाइनेछ । युवालाई प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा र तालिम उपलब्ध गराई उद्यमशीलताको विकास गरिनेछ ।

२) युवाहरूलाई लक्षित गरी लागू औषध, कुलत विरुद्ध जनचेतना कार्यक्रम संचालनका साथै अनुशासन संस्कृतिको विकास, शारीरिक तन्दुरुस्ती तथा मानसिक विकास एवं खेलकुद मार्फत शैलुङ गाउँपालिकाको पहिचान र प्रतिष्ठाका लागि खेलकुद क्षेत्रको समग्र विकास अघि बढाउन खेलकुद पूर्वाधार विकास, रंगशाला निर्माण, खेलकुद प्रतियोगिता र प्रशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिनेछ । खेलकुद कार्यक्रमहरूलाई प्रोत्साहन गरी पर्यटन क्षेत्रसंग आवद्ध गर्ने नीति लिइनेछ ।

३) शैलुङ गाउँपालिका, वडा नं. ८, कालापानीमा उच्च पर्वतीय खेलकुद तालिम केन्द्र स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ ।

४) शैलुङ खेल मैदानलाई शैलुङ उच्च उचाई रंगशालाको रूपमा विकास गर्दै बागमती प्रदेश र संघीय सरकार संग सहकार्य गर्दै थप व्यवस्थित बनाउने नीति लिइनेछ ।

५) गाउँपालिकाका सबै विद्यालयहरूमा स्काउट स्थापना गरी शैक्षिक वातावरणलाई सुदृढ गरिनेछ

२१) खानेपानी, सरसफाई, वातावरण तथा उर्जा विकास:

१) “एक घर एक धारा, सुरक्षित खानेपानी हाम्रो नारा” भन्ने अभियान सबै सरोकारवालाहरू संगको समन्वयमा लागू गरी सबै गाउँपालिकाबासीमा आधारभूत खानेपानी सेवाको पहुँच सुनिश्चित गरी गुणस्तर अभिवृद्धि गरिनेछ । खानेपानीका स्रोत तथा जलाधार क्षेत्रको पहिचान, संरक्षण र विकास गरिनेछ ।

२) सफा-सुग्घर शैलुङ गाउँपालिकाको रूपमा आम गाउँपालिकाबासीहरूले महशुस गर्ने गरी सार्वजनिक निजी साँभेदारीमा फोहोर मैला व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । बजार क्षेत्रमा आवश्यक संख्यामा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गरिनेछ ।

- ३) शैलुङ गाउँपालिका भित्र प्लास्टिक प्रयोगमा न्यूनीकरण गर्दै हरित र प्रकृतिमैत्री गाउँपालिकाको रूपमा विकास गरिनेछ । “बगैचा र फूलबारी सहितको घर, सरसफाई युक्त वस्ती सुन्दर” भन्ने मान्यतालाई स्थापित गरी वैकल्पिक उर्जाको प्रयोगमा प्रेरित गरिनेछ ।
- ४) जैविक उर्जा, वैकल्पिक उर्जा, जलविद्युत लगायतका उर्जाहरूको विकास र व्यवस्थापन गरी “उज्यालो शैलुङ” कार्यक्रम कार्यान्वयनलाई निरन्तरता दिइनेछ । नेपाल विद्युत प्राधिकरण संगको सहकार्यमा विद्युत विस्तारलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ५) शैलुङ गाउँपालिकाका सबै घरहरू वरिपरि बगैचा निर्माण गर्न प्रेरित गरिनेछ ।

२२) सडक पूर्वाधार:

- १) विकासको पूर्वाधारको रूपमा रहेको सडक सञ्जाललाई विस्तार गरी सहज आवागमन आन्तरिक आर्थिक गतिविधि विस्तार, ग्रामीण उत्पादनलाई बजारसम्मको सहज पहुँच सुनिश्चित गर्न, व्यापार सहजीकरण गर्न सुविधायुक्त र सुरक्षित सडक पूर्वाधार निर्माणमा जोड दिइनेछ ।
- २) शैलुङ गाउँपालिका चक्रपथ निर्माणका लागि डि.पि.आर. अनुसारको काम प्रारम्भ गर्न बागमती प्रदेश सरकारलाई अनुरोध गरिनेछ ।
- ३) गाउँपालिकाको केन्द्र देखि वडा केन्द्रसम्म जोड्ने सबै सडकहरूको स्तरोन्नति गरी सहजरूपमा यातायातका साधनहरू चल्न सक्ने बनाउन विशेष ध्यान दिइनेछ । सबै सरकारी कार्यालयहरू सम्म सडक पहुँच विस्तार गरिनेछ ।
- ४) अन्य स्थानीय तहहरू जोड्ने सडक, शैलुङ चक्रपथ, दुई वडाहरू तथा वस्तीहरू जोड्ने सडक र उत्पादन संग जोडिएका कृषि सडकहरू निर्माणमा विशेष ध्यान दिइनेछ ।
- ५) गाउँपालिका भित्रका सबै सडकहरूको मापदण्ड निर्धारण गरी ढल निर्माणलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । हरित सडक निर्माणमा जोड दिँदै अग्रेसो, बाँस, निगालो, धुपी, गुराँस लगायत जातका बिरूवाहरू सडकको दायँबाया लगाउन वृक्षारोपण अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- ६) बागमती प्रदेश सरकारको दायित्वभित्र पर्ने मुडे-बाघखोर-ढुङ्गे सडक खण्ड तथा संघीय सरकारबाट बाघखोर-फस्कु- भैसे सडक खण्ड कालोपत्रे गरी निर्माण सम्पन्न गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।

२३) आवास, भवन तथा अन्य पूर्वाधार:

- १) गाउँपालिका भवनको बाँकी काम र अधुरो वडा कार्यालय भवनहरूको बाँकी कार्य आगामी आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरी कार्यालय भवन नभएका अन्य वडा कार्यालयको भवन निर्माणलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- २) गाउँपालिका भित्रका सबै निर्मित भवनहरूको अभिलेखीकरण गर्ने, नयाँ निर्माण हुने भवनहरूको नक्सा पास गर्ने कार्यलाई बाध्यात्मक बनाउने, सबै घरहरूको नम्बर कायम गरी बसोबासलाई व्यवस्थित बस्ती विकास गरिनेछ ।

२४ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि:

- १) संसार नै एउटै गाउँ भईरहेको वर्तमान २१ औं शताब्दीलाई आत्मसात गर्न सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा सूचना प्रविधिको प्रयोग बढाई हाम्रा प्रत्येक क्रियाकलापलाई सूचना प्रविधि युक्त बनाइनेछ ।
- २) गाउँपालिकामा एकीकृत तथ्याङ्क व्यवस्थापन प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाई लागू गरिनेछ । सूचना प्रविधिमैत्री गाउँपालिका बनाउन योजनाबद्ध विकास गरिनेछ ।
- ३) नेपाल टेलिकम लगायत सञ्चार सेवा प्रदायक संस्थाहरू संग सहकार्य गर्दै गाउँपालिकाका सबै वडा कार्यालयहरू, विद्यालयहरू, स्वास्थ्य संस्थाहरूमा टेलिफोन तथा इन्टरनेट सेवा विस्तारमा जोड दिइनेछ ।
- ४) शैलुङ गाउँपालिकाभित्रका प्रमुख बजार क्षेत्र, पर्यटकीय स्थलहरूलाई “फ्री वाईफाई जोन” को रूपमा विकास गरिनेछ ।
- ५) राज्यको चौथो अंग पत्रकारिता मार्फत आम गाउँपालिकाबासीलाई प्रत्येक गतिविधिको बारेमा सुसुचित गर्ने उद्देश्यले पत्रकारिता एवं रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।

२५) न्याय प्रवर्द्धन तथा मेलमिलाप :

- १) न्यायिक समितिको न्याय सम्पादनलाई प्रभावकारी बनाउन आगामी आर्थिक वर्षमा न्यायिक समितिको इजलास एवं न्यायिक समितिको सचिवालय निर्माण सम्पन्न गरी पर्याप्त पूर्वाधारयुक्त बनाइनेछ । मेलमिलापकर्ताहरूको क्षमता विकास गरी विवाद निरूपणलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

- २) न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्र एवं विवाद निरूपण प्रक्रियाका विषयमा जनस्तरमा प्रचार प्रसार, अन्तरक्रिया, बुलेटिन, ब्रोसर प्रकाशन गरी गाउँबासीलाई न्याय प्रदान गर्ने कार्यलाई सहज र सरल बनाइ सबैको पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ ।

२६ विपद् व्यवस्थापन :

- १) विपद् जोखिम न्यूनीकरण र व्यवस्थापनमा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिहरूलाई सक्रिय बनाइनेछ । विपद्को संवेदनशील क्षेत्रहरूको पहिचान, पूर्व तयारी, खोज, उद्धार, राहत र पुनर्स्थापना सम्बन्धी कार्यमा सार्वजनिक निजी तथा सामुदायिक क्षेत्रसँगको सहकार्य र समन्वयमा विपद् जोखिम न्यूनीकरण र क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- २) विपद् व्यवस्थापन कोषमा रकम वृद्धि गरी विपद् व्यवस्थापनको लागि आवश्यक सामग्री तथा उपकरणको व्यवस्था गरिनेछ । विपद्बाट प्रभावितलाई सामाजिक संरक्षण प्रदान गरिनेछ ।

२७) सुशासन र सार्वजनिक सेवा प्रवाह :

- १) सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई छिटो, छरितो, पारदर्शी, जवाफदेही र नागरिकमैत्री बनाइनेछ । गाउँपालिकाभित्रका सार्वजनिक निकायमा सदाचार संस्कृतिको विकास गरिनेछ । शासकीय प्रबन्धमा कानूनी राज्यको अवधारणालाई पूर्ण परिपालना गरिनेछ । नेपाल सरकारबाट घोषणा भएको “म भ्रष्टाचार गर्दिन, म भ्रष्टाचार हुन दिन्न, म देश र जनताका लागि इमान्दार भएर काम गर्नेछु” भन्ने प्रतिज्ञा सहितको सुशासन कार्य संस्कृति प्रवर्द्धन गरिनेछ । पदाधिकारी तथा कर्मचारीको कार्यसम्पादनलाई दण्ड र पुरस्कारसँग आबद्ध गरिनेछ ।
- २) शैलुङ गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवालाई सहज र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ । सार्वजनिक सेवाका सन्दर्भमा नागरिकका गुनासाहरू सुन्ने र त्यसको तत्काल सम्बोधन गर्न आवश्यक संयन्त्रको व्यवस्था गर्नेछ ।
- ३) शैलुङ गाउँपालिका कार्यालयका सबै शाखा प्रमुखहरू र मातहतका सबै वडा कार्यालयका वडा सचिवहरू तथा स्वास्थ्य संस्थाका प्रमुखहरूसँग कार्य सम्पादन सम्भौता गर्ने कार्यलाई नतिजा सूचकमा आधारित बनाई सोबाट प्राप्त उपलब्धिलाई कार्यसम्पादन मूल्यांकनसँग आबद्ध गरिनेछ ।
- ४) शैलुङ गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यक थप कानूनहरू शीघ्र निर्माण गरिनेछ ।
- ५) गाउँपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूको सेवा सुविधाको सुनिश्चित गर्नका लागि “नागरिक लगानी कोषमा आबद्ध गरिनेछ ।

- ६) स्वास्थ्य जोखिमको विद्यमान अवस्थामा आफ्नो कार्यस्थलमा अहोरात्र खटिई जिम्मेवारी पूरा गर्ने शैलुङ गाउँपालिकाका सबै कर्मचारीको योगदानको उच्च मूल्यांकन गर्दै प्रोत्साहनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ७) गाउँ कार्यपालिकालाई आफ्नो जिम्मेवारी निर्वाहका लागि आवश्यक संगठन संरचना एवं पर्याप्त जनशक्तिको व्यवस्थापनका लागि संघीय सरकार एवं प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी आवश्यक निर्णय लिईनेछ ।
- ८) गैर-सरकारी संघ-संस्थाहरू संग साभेदारी गरी परिणाममुखी काम गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ । गैर सरकारी क्षेत्रबाट सञ्चालन हुने सबै योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई गाउँपालिकाको बजेटमा अनिवार्य रूपमा समावेश गर्ने नीति लिईनेछ । गैरसरकारी संस्थाबाट सञ्चालित कार्यक्रमको नियमन गरी गाउँपालिकाको अनिवार्य स्वीकृति लिने व्यवस्थालाई कडाईका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।

२८) विविध:

- १) आन्तरिक आयमा आउने संकुचन र खर्चमा पर्न आउने थप चापलाई व्यवस्थापन गर्न आगामी बर्ष प्रशासनिक खर्चमा मितव्ययिता अपनाइनेछ ।
- २) नीति निर्माण र निर्णयको लागि आवश्यक पर्ने विश्वसनीय सूचना तथा तथ्याङ्कको महत्वलाई दृष्टिगत गरी भरपर्दो तथ्याङ्क प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
- ३) विकास निर्माणमा स्थानीय जनताको अपनत्व कायम गर्न प्रत्येक वस्तीमा “टोल विकास संस्था” गठन गरी स्थानीय सडकहरूको नियमित सरसफाई सानातिना मर्मत सम्भार लगायत पूर्वाधार संरक्षण र सामाजिक विकास कार्यमा सक्रिय बनाइनेछ ।
- ४) समाजलाई महत्वपूर्ण योगदान गर्ने वीर शहिदहरूको सम्मान तथा द्वन्द्व पिडित परिवारहरूका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरूको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ५) गाउँपालिकाका गौरवका आयोजनाहरूको सम्भाव्यता अध्ययनको लागि आवश्यक बजेटका लागि पहल गरिनेछ । राष्ट्रिय गौरवका तथा बढी लगानी लाग्ने योजनाहरूलाई प्रदेश स्तर तथा केन्द्रीय योजनाको रूपमा तयार गरी बजेट व्यवस्थापन तथा कार्यान्वयनको लागि सम्बन्धित सरकार समक्ष पठाउने व्यवस्था गरिनेछ । साथै वस्ती स्तरबाट छनौट भई आएका योजनाहरूलाई समेटेर योजना बैक निर्माण गरी सम्बन्धित निकायमा पेश गर्ने नीति लिईनेछ ।

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

६) यस गाउँपालिकामा दरबन्दीमा कार्यरत सबै लोकसेवा आयोगबाट पदपूर्ती भई नियुक्ती भएका कर्मचारीहरूलाई कामकाज गरेको समय देखि नै लागू हुने गरी कर्मचारी अवकाशकोषमा समावेश गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरिने नीति लिइनेछ ।

२९) बजेट :

सभा अध्यक्ष महोदय,

अब म गत आ.व. २०७६/०७७ को महालेखा परीक्षक कार्यालयको लेखा परीक्षण प्रतिवेदन अनुसार यथार्थ आय व्याय प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

लेखा प्ररीक्षण प्रतिवेदन अनुसार गत आ.वा.को विनियोजित रकम रू ४८ करोड ९० लाख ४९ हजार मध्ये आन्तरिक आय, संघीय र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समनीकरण अनुदान, ससर्त अनुदान, अन्य अनुदान, राजस्व बाँडफाँट, धरौटी, जनसहभागिता समेत गरी कूल यथार्थ आय रू ४२ करोड ८० लाख ७९ हजार छ भने सो आय रकमबाट रू. ३६ करोड ३० लाख, ८९ हजार यथार्थ खर्च भई रू. ६ करोड, ४९ लाख, ९० हजारमौज्दात मध्ये ४ करोड ४२ लाख, २ हजार विभिन्न सशर्त शीर्षकका बजेट फिर्ता भई रू. २ करोड, ७ लाख, ८८ हजार बैक मौज्दात रहेको थियो ।

अब म चालु आ.व. २०७७/७८ को आर्थिक स्थितिको संक्षिप्त अवस्था प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

चालू २०७७/७८ को लागि हाल सम्म रू ५९ करोड ९९ लाख ८७ हजार संसोधित आय अनुमान रहेको छ । जसमा वित्तिय समनीकरण अनुदान संघ तर्फ रू. ११ करोड ६३ लाख, ससर्त अनुदान तर्फ रू. २१ करोड ४८ लाख, ४३ हजार, संघको विशेष अनुदान तर्फ ३ करोड ६० लाख, प्रदेश समनीकरण तर्फ रू.९९ लाख ७९ हजार, ससर्त तर्फ रू. २ करोड ९२ लाख ९९ हजार, समपूरक अनुदानतर्फ रू. १ करोड र आन्तरिक आयतर्फ रू. ९ करोड ६३ लाख आय र व्यय अनुमान गरिएको छ ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म आगामी आर्थिक बर्ष ०७८/०७९ को बजेट विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१) **आर्थिक विकास :** (आपुर्ति, उद्योग, कृषि, जलस्रोत तथा सिंचाई पर्यटन पशुपंक्षी, भूमी, वाणिज्य, वित्तिय क्षेत्र, सहकारी, साभेदारी आदि) तर्फ यथोचित बजेट व्यवस्थापन गरिएको छ ।

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

- २) **पूर्वाधार विकास शाखा** : (उर्जा, पुर्ननिर्माण, विज्ञान तथा प्रविधि, भवन आवास तथा शहरी विकास ,यातायात पूर्वाधार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि) तर्फ बढी प्रतिशत बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ३). **सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र**: (अनुगमन तथा मूल्याडन, कानून तथा न्याय, गरिबी निवारण तथ्याङ्क प्रणाली, प्रशासकीय सुशासन, मानव संस्था संसधान विकास, योजना तर्जुमा र कार्यान्वयन, गरिबी निवारण , वातावरण जलवायु, वित्तिय सुशासन विपद व्यवस्थापन, श्रम तथा रोजगारी शान्ति तथा सुव्यवस्था, शासन प्रणाली) तर्फ बजेटले समेटिएको छ ।
- ४) **सामाजिक विकास अन्तर्गत** : (खानेपानी तथा सरसफाई, जनसंख्या तथा बसाई-सराइ, भाषा तथा सस्कृति, युवा तथा खेलकुद, लैंगिक समनता तथा सामाजिक समावेशीकरण, शिक्षा, स्वास्थ्य, समाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण) तर्फ आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ५) कार्यालय सञ्चाल तथा प्रशासनिक पदाधिकारी तलब भत्ता, कर्मचारी तलब भत्ता, परामर्श चालु प्रकृतिका प्रशासनिक खर्च) तर्फ बजेटले सम्बोधन गरेको छु ।
- ६) नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारबाट कार्यक्रम सहित प्राप्त बजेट कार्यान्वयन हुने सुनिश्चितता गरेको छु ।

अध्यक्ष महोदय,

- क) अब म आगामी आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को राजस्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।
- ख) गाउँपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना निर्माण गरी प्रगतिशील कर प्रणाली लागू गरिनेछ । जनताबीच सेवा प्रवाह र कर राजस्वको महत्वको बारेमा जागरणका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरिनेछ । एकीकृत सम्पत्ति कर लागू गरी कर प्रणालीलाई बढी सरल र प्रभावकारी बनाउन विस्तृत अध्ययन गरिनेछ । गाउँपालिका र अन्तरगत निकायबाट प्रदान गरिने सेवा सुविधालाई राजस्व शाखा संग आवद्ध गरिने कार्यलाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- ग) उद्योगी, व्यवसायीसँगको सहकार्य र समन्वयमा व्यवसाय करलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाई सबै व्यवसायीलाई करको दायरामा ल्याईनेछ । बार्षिक पाँच लाखभन्दा बढी कर तिर्ने करदाताहरूको अभिलेख राखी निजहरूलाई विशेष रूपले पुरस्कृत र सम्मान गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

- घ) नक्सा पास नभई बनेका घरहरूलाई व्यवस्थित गर्न केहि समयको लागि नक्सा पास दस्तुर छुट गरी सबै निर्मित घरहरूको नक्सा पास गराउने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- ङ) कर संकलन कार्यमा संलग्न कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहित गर्न बार्षिक लक्ष्य भन्दा बढी कर संकलन भएमा लक्ष्य भन्दा बढी संकलन भएको रकमबाट गाउँ कार्यपालिकाको निर्णयानुसार उत्कृष्ट कार्य गर्ने कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- च) बजेटमा प्रस्तुत भएका कार्यक्रमहरूको समयबद्ध कार्ययोजना तयार गरी आर्थिक बर्षको पहिलो दिनदेखि नै कार्यान्वयन गरिनेछ । कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि हरेक क्षेत्रमा आवश्यक ऐन, नियमावली तथा कार्यविधिहरूको परिपालनाको माध्यमबाट सार्वजनिक खर्चमा हुन सक्ने अनियमितता रोकिनेछ ।
- छ) आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को आर्थिक विधेयक, २०७८ तथा विनियोजन विधेयक, २०७८ यसैसाथ संलग्न छ ।
- ज) मैले प्रस्तुत गरेको आगामी आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को बजेटको कार्यान्वयनबाट संक्रामक लगायत सबै प्रकारका रोगबाट नागरिकको जीवन रक्षा गर्न स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ र सबल हुने, गुणस्तरीय र जीवन उपयोगी शिक्षाको पहुँच अभिवृद्धि हुने, श्रम शक्तिलाई काम तथा रोजगारी सुनिश्चित हुने र सबै शैलुङबासीले गाउँपालिकाबाट सामाजिक सुरक्षा एवं संरक्षण प्राप्त गर्ने व्यस्थाबाट समुन्नत, सभ्य, सुसंस्कृत र न्यायपूर्ण समाज निर्माणमा महत्वपूर्ण योगदान पुग्ने मैले अपेक्षा गरेको छु ।
- झ) आगामी आर्थिक बर्ष तत्काल प्रतिफल दिने र १ बर्ष भित्र सम्पन्न हुने आयोजना एवं निर्माणाधीन अधुरा आयोजनाको कार्यान्वयनमा तीव्रता आउने, रणनीतिक महत्वका आर्थिक, सामाजिक र भौतिक पूर्वाधार आयोजनाको निर्माण कार्य अघि बढ्ने र सेवा क्षेत्र विस्तारित हुने अपेक्षा गरेको छु ।
- ञ) कोरोना महामारीको प्रभाव सामान्य हुनासाथ सेवा प्रवाह र विकास निर्माण कार्यको गतिले तीव्रता लिने आत्मविश्वासको साथ बजेट तर्जुमा गरेको छु । कोरोनाको संक्रमणले सिर्जना गरेको यस संकटको घडीमा सम्पूर्ण नागरिक एकजुट भई सुखद भविष्य निर्माणका लागि उत्साहका साथ अघि बढ्न यस बजेटले प्रेरित गर्ने विश्वास लिएको छु । सबै राजनीतिक दल, जनप्रतिनिधि, सामाजिक संघ संस्था, निजी क्षेत्र तथा नागरिक समाजलाई यो उद्देश्य प्राप्त तर्फ सहकार्यको लागि आह्वान गर्दछु ।

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

अध्यक्ष महोदय,

अव म आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को बिस्तृत रूपमा बजेट प्रस्तुत गर्न गइरहेको छु ।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	खर्च शीर्षक	जम्मा
८०३२३५०७१०१ शैलुङ गाउँपालिका (चालु)				
१	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च(कर्मचारी भ्रमण)			१५,००,०००.००
२	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च(जनप्रतिनिधि)			५,००,०००.००
३	अन्तराष्ट्रिय श्रमिक, महिला दिवस, अन्तराष्ट्रिय अपाङ्ग दिवस, जेष्ठ नागरिक दिवस, बाल दिवस लगायतका दिवस समारोहहरूमा विभिन्न क्रियाकलापहरू संचालन			१,००,०००.००
४	अन्य कार्यालय संचालन खर्च(टोनर रिफिल, पेनड्राइभ, मल्टिप्लग लगायत)			२,००,०००.००
५	अन्य भत्ता			५,००,०००.००
६	अन्य भाडा			५,००,०००.००
७	अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च			१५,००,०००.००
८	आर्थिक सहायता (प्राविधिक विद्यार्थी, रोगि,पिडित परिवार, लोकसेवा पास गर्ने विद्यार्थी)			१०,००,०००.००
९	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन अन्य)			३,००,०००.००
१०	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)			६,००,०००.००
११	एम्बुलेन्स संचालन खर्च			१०,००,०००.००
१२	औषधी तथा सामग्री खरिद			२५,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१३	कर प्रवर्द्धन तथा जागरण/ जनचेतना मुलक कार्यक्रम			५,००,०००.००
१४	कर्मचारी तालिम खर्च (पन्जिकरण, दर्ता चलानी तथा प्रमाण पत्र व्यवस्थापन प्रणाली, जिन्सी लगायत)			१,५०,०००.००
१५	स्थानीय तहका कर्मचारीहरुलाई अवकाश कोष खर्च			२०,००,०००.००
१६	करार कर्मचारीहरुको नागरिक लगानी कोष खर्च			१५,००,०००.००
१७	कार्यक्रम खर्च(परिक्षा संचालन कक्षा ८ समेत)			७,००,०००.००
१८	खेलकुद क्षेत्र प्रवर्द्धन कार्यक्रम			१५,००,०००.००
१९	खेलाडी तथा उत्कृष्ट नागरिक कार्यक्रम			५,००,०००.००
२०	गर्भवती महिलालाई अण्डा वितरण कार्यक्रम			६,५०,०००.००
२१	गाउँसभा संचालन खर्च			५,००,०००.००
२२	घरभाडा			५,००,०००.००
२३	घरैमा गई सुत्केरी जाँच कार्यक्रम			१,००,०००.००
२४	ब्रुसर तथा स्मारिका प्रकाशन			१०,००,०००.००
२५	जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, उपभोक्ता समिति प्रोत्साहन तथा पुरस्कार			५,००,०००.००
२६	जेष्ठ /विपन्न नागरिक परिचयपत्र वितरण तथा जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम एवं प्रत्यक वडामा जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य सिविर संचालन/न्यानो कपडा वितरण			१०,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

२७	जातीय छुवाछुत मुक्त अभियान संचालन			५,००,०००.००
२८	स्थानीय भाषा लगायत स्थानीय पाठ्यक्रम विकास कार्यक्रम			५,००,०००.००
२९	न्याय तथा मेलमिलाप सम्बन्धी खर्च			५,००,०००.००
३०	निरन्तर विद्यार्थी मुल्यांकन / पाठ्यक्रम प्रवर्धककरण खर्च			१,००,०००.००
३१	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च(कार्यालय सम्बन्धी क्यालेन्डर, प्रगति पुस्तिका, कानून लगायत, नक्सा पास)			१०,००,०००.००
३२	जनप्रतिनिधि सेवा सुविधा			१,००,००,०००.००
३३	प्र.अ. बैठक संचालन खर्च			२,५०,०००.००
३४	पर्यटन क्षेत्र लगायत उपलब्धी प्रचार प्रसार कार्यक्रम			५,००,०००.००
३५	पानी तथा बिजुली			२,००,०००.००
३६	पारिश्रमिक कर्मचारी (करार स्थायी सबै कर्मचारीको लागि)			३,२०,००,०००.००
३७	पोशाक			६,००,०००.००
३८	फलफुल तथा जडिबुटी विरुवा वितरण कार्यक्रम			५,००,०००.००
३९	बिमा तथा नवीकरण खर्च(सवारी साधन)			४,००,०००.००
४०	भैपरी आउने विविध चालु खर्च			१०,००,०००.००
४१	भ्रमण खर्च(कर्मचारी सरुवा खर्च)			२,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

४२	भेला गोष्ठी कार्यक्रम			५,००,०००.००
४३	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च			१,००,०००.००
४४	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री			१५,००,०००.००
४५	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुलाई चार्डपर्व खर्च तथा कर्मचारी सुत्केरी पोषण खर्च			८,५५,०००.००
४६	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुलाई मासिक बैठक खर्च (कर्मचारी सहित)			२,५०,०००.००
४७	स्काउटको व्यवस्थापन			६,००,०००.००
४८	युवा/वालवालिका शसक्तिकरण कार्यक्रम			५,००,०००.००
४९	लक्षित वर्ग (महिला दलित जनजाति अपाङ्ग जेष्ठ नागरिक) कार्यक्रम			४०,००,०००.००
५०	लघु उद्यम तथा उद्योग प्रवर्द्धन			५,००,०००.००
५१	वडा कार्यालय प्रशासनिक खर्च (अतिथि संस्कार खाना खाजा खर्च समेत)			८,००,०००.००
५२	विद्यार्थीको शारीरिक तथा बौद्धिक क्षमता विकासका लागि गाउँपालिका स्तरीय कार्यक्रम (खेलकुद, हाजिरीजवाफ श्रुतिलेखन लगायत अन्य))			५,००,०००.००
५३	विद्यालय अनुगमन खर्च			२,००,०००.००
५४	विद्यालय बा.वि.के.का.स. लगायत कर्मचारी थप तलब			७६,००,०००.००
५५	विपत व्यवस्थापन (कोरोना सहित)			१,००,००,०००.००
५६	विविध कार्यक्रम खर्च (महोत्साव भेटघाट अतिथि सम्मान लगायत अन्य कार्यक्रम)			१०,००,०००.००
५७	विविध खर्च (खाजा)			१०,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

५८	विविध खर्च (भैपरी आउने खर्च)			५,००,०००.००
५९	दुर्गा मा.वि. प्राविधिक शिक्षालय निशर्त अनुदान			१५,००,०००.००
६०	शान्ति सुरक्षा प्रवर्द्धन			५,००,०००.००
६१	शारदा मा.वि. प्राविधिक शिक्षालय निशर्त अनुदान			१५,००,०००.००
६२	पशुपति चौलागाईं शिक्षक सीप विकास तालिम कार्यक्रम			१०,००,०००.००
६३	सकारात्मक काम तथा उपलब्धिको प्रचार प्रसार(छपाई, अडियो, भिडियो समेत)			५,००,०००.००
६४	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर नवीकरण			२,००,०००.००
६५	संचार महसुल			१०,००,०००.००
६६	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम समपुरक			५,००,०००.००
६७	सडक हेरालु पारिश्रमिक			५,००,०००.००
६८	सम्पदा उद्घाटन कार्यक्रम(पुजा , पाठ आदी)			५,००,०००.००
६९	सवारी साधन मर्मत खर्च			१२,००,०००.००
७०	स्वास्थ्य खोप तथा HMIS तालिम			३,००,०००.००
७१	स्वास्थ्य संस्था कार्यालय संचालन खर्च			१२,००,०००.००
७२	सहकारी/ सामुदायिक वन प्रवर्द्धन कार्यक्रम/संघ / संस्था समपुरक			५,००,०००.००
७३	सहकारी महासंघ/ समूह परिचालन सामाजिक विकास शाखा अनुदान			५,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

७४	सहकारी संस्थाका व्यवस्थापक तथा पदाधिकारीका लागि सहकारी लेखा अभिलेख व्यवस्थापन एवं सहकारी व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम			१,००,०००.००
७५	सामुदायिक विद्यालय निशर्त अनुदान कार्यक्रम			४५,००,०००.००
७६	सिप विकास तालिम क्षमता वृद्धि तथा गोष्ठी			५,००,०००.००
७७	बालिविकास शिक्षक व्यवस्थापन			४,१०,०००.००
७८	आर्थिक सहयोग/ रेडक्रस, आयुर्वेद तथा योग शिक्षा कार्यक्रम			१५,००,०००.००
७९	प्राविधिक सामग्री खरिद			३,००,०००.००
जम्मा				११,८६,६५,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	खर्च शीर्षक	जम्मा
८०३२३५०७१०१ शैलुङ गाउँपालिका (पुँजीगत)				
१	कोल्ड स्टोर निर्माण ट्रान्सफर्मर सहित शैलुङ-३			२,३०,००,०००.००
२	समपुरक आयोजना			२,००,००,०००.००
३	खानेपानी/ CDF संग साझेदारी			८५,००,०००.००
४	कालापानी शैलुङ मिनी ग्रेटवाल निर्माण शैलुङ-१,८			१,५०,००,०००.००
५	आ.व. ०७७/०७८ भुक्तानी दिन बाँकी			१,००,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

६	धावा वाङ्गेल स्मृति पार्क कालापानी शैलुङ-१, ६, ८			५०,००,०००.००
७	डासे खोला कल्लावारी वडा कार्यालय सडक (वीर बहादुर घिसिङ मार्ग) शैलुङ-१			१०,००,०००.००
८	जम्बोसिं ठाडे ठेलाबगर सडक (थिर बहादुर मार्ग) शैलुङ-१			५,००,०००.००
९	वडा कार्यालय गैरी ढुंगे सडक (विर्ख बहादुर मार्ग) शैलुङ-१			५,००,०००.००
१०	थगम वडा कार्यालय सडक (शुक्र ध्वज मार्ग) शैलुङ-२			५,००,०००.००
११	स्याङ स्याङ-जम्बुसिं सडक (सीतालाल मार्ग) शैलुङ-२			५,००,०००.००
१२	बाघखोर ओख्रे भूमेथान सडक (ध्रुव मार्ग) शैलुङ-३			६,००,०००.००
१३	वोत्ले लामा घ्याङ गोचेत सडक (सहिद राम बहादुर घिसिङ मार्ग) शैलुङ-३			१०,००,०००.००
१४	दुर्गा मा.वि. विर्ता महाकाल सडक (धन बहादुर मार्ग) शैलुङ-४			५,००,०००.००
१५	जोगी डांडा सेरा सडक (भरत ढुङ्गेल मार्ग) शैलुङ-४			५,००,०००.००
१६	महाघडेरी थालि सडक (किरण मार्ग) शैलुङ- ५			५,००,०००.००
१७	थापा टोल जितपुर सडक (गोविन्द मार्ग) शैलुङ-५			५,००,०००.००
१८	ओखरबोट हिले हेल्थपोष्ट सडक (राजु मार्ग) शैलुङ-६			६,००,०००.००
१९	चर्नावती गोठपानी सडक (धावा वाङ्गेल मार्ग) शैलुङ-७, ६			१०,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

२०	गोलेसिम बमराजी नारायण बुढाथोकी खानेपानी आयोजना, शैलुङ-७			५,००,०००.००
२१	चर्नावती वृद्धाश्रम (गुण बहादुर आश्रम) शैलुङ-७			५,००,०००.००
२२	सत्यश्वर भैंसे सडक (रामेश्वर मार्ग) शैलुङ-८			५,००,०००.००
२३	विज्ञान पार्क DPR (शोम्बा शेर्पा स्मृति उद्दान) शैलुङ-८			५,००,०००.००
२४	सयपाटी कृषि सहकारी भवन निर्माण शैलुङ-४			१०,००,०००.००
२५	भैंसे घाट निर्माण शैलुङ-३,४			१०,००,०००.००
२६	कोल्ड स्टोर थप निर्माण/ ५०% लागत साझेदारीमा आलु परिकार सम्बन्धी उद्दोग स्थापना			४०,००,०००.००
२७	मागापौवा खेल मैदान शैलुङ-४			१०,००,०००.००
२८	हुंगे खेल मैदान शैलुङ-३			१०,००,०००.००
२९	टाँसी सम्फेल गुम्बा शैलुङ-३			५,००,०००.००
३०	पृथिवी कृषि फर्म शैलुङ-७			५,००,०००.००
३१	पर्वत पशुपन्ध्री फर्म शैलुङ-४			२,००,०००.००
३२	शैलुङ भेडा फर्म शैलुङ-३			३,००,०००.००
३३	आलाङनावा खानेपानी शैलुङ-१			३,००,०००.००
३४	ताम्बा संघ नेपाल शैलुङ गाउँपालिका			३,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

३५	शैलुङ एग्रो एण्ड लाइभ स्टक फर्म शैलुङ-५			५,००,०००.००
३६	चित्रेपाखा सामुदायिक भवन निर्माण शैलुङ-२			२,००,०००.००
३७	भ्युङगर माछा फर्म शैलुङ-२			२,००,०००.००
३८	जम्लेपानी कृषक समूह शैलुङ-८			१,००,०००.००
३९	वासेङ खोल्सी वाडी नियन्त्रण शैलुङ-२			२,००,०००.००
४०	दलित बस्ति सडक निर्माण शैलुङ-१			२,००,०००.००
४१	मनागाउँ दलित बस्ति खानेपानी आयोजना शैलुङ-८			२,००,०००.००
४२	भुषाफेदा चित्रे खानेपानी आयोजना शैलुङ-२			१,००,०००.००
४३	ग्योई खेल मैदान शैलुङ-१			५,००,०००.००
४४	सानागी घलेवास सडक शैलुङ-८			२,००,०००.००
४५	साङ्गेलुङ मण्डङ पार्क शैलुङ-१			२,००,०००.००
४६	ढुंगे फलाटे मेहेले सडक शैलुङ-१			७,००,०००.००
४७	गणेश मन्दिर निर्माण शैलुङ-१			२,००,०००.००
४८	बौद्ध शिक्षक चौई विधि सिकाई सामग्री शैलुङ-४			१,००,०००.००
४९	सडक मर्मत सुधार			६०,००,०००.००
५०	गाउँपालिका डिजिटल नक्सांकन			५,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

५१	भू उपयोग नक्सांकन			५,००,०००.००
५२	उपाध्यक्ष महिला उत्थान कार्यक्रम			१०,००,०००.००
५३	मेलमिलाप केन्द्र व्यवस्थापन			५,००,०००.००
५४	हक्ताल खोला खानेपानी निर्माण, शैलुङ-१			३,००,०००.००
५५	ठुलो पधेरो मन्दिर व्यवस्थापन, शैलुङ-८			२,००,०००.००
५६	पाडेखानि खानेपानी आयोजना, शैलुङ-८			१,००,०००.००
५७	भैंसे दाङ माने डांडा सडक ,शैलुङ-८			१,००,०००.००
५८	स्वस्थानी मन्दिर निर्माण शैलुङ-८			१,००,०००.००
५९	टल हुंगा देवी खड्का टोल सडक शैलुङ-८			१,००,०००.००
६०	चामे डांडा थपलिया टोल बस्नेत गाउँ सडक शैलुङ-८			१,००,०००.००
६१	चिलाउने खर्क गूम्बा निर्माण शैलुङ-८			५,००,०००.००
६२	कलंसी खानेपानी आयोजना शैलुङ-१			२,००,०००.००
६३	दहालटोल थालि सडक शैलुङ-५			१०,००,०००.००
६४	पुराना गाउँ सामुदायिक भवन निर्माण शैलुङ-२			५,००,०००.००
६५	बाघखोर लप्सीङ स्याङ स्याङ सडक शैलुङ-२			५,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

६६	शैलुङ अस्पताल सडक शैलुङ-३			१०,००,०००.००
६७	भुषाफेदा कृषि सहकारी भवन निर्माण शैलुङ-१			१,००,०००.००
६८	पांडेखानि पैती सडक, शैलुङ-८			१०,००,०००.००
६९	क्रिस्चियन धर्म पहिचान तथा पर्यटन स्थल निर्माण, शैलु-३			१०,००,०००.००
७०	गाउँपालिका गेष्ट हाउस व्यवस्थापन, शैलुङ-८			५,००,०००.००
७१	गाउँपालिका बाह्य व्यवस्थापन तथा बगैँचा निर्माण, शैलुङ-३			१५,००,०००.००
७२	गाउँपालिका वरिपरी चौडापाते विरुवा वृक्षारोपन (च्याने डांडा सा.व. उ.स. अनुदान), शैलुङ-३			५,००,०००.००
७३	गाउँपालिका हल फर्निचर व्यवस्थापन, शैलुङ-३			५,००,०००.००
७४	नव निर्मित वडा कार्यालयहरु व्यवस्थापन			५,००,०००.००
७५	पूर्वाधार साझेदारी कार्यक्रम			३०,००,०००.००
७६	पशुपन्ध्री प्रवर्द्धन कार्यक्रम			२०,००,०००.००
७७	मेशिनरी तथा औजार			१५,००,०००.००
७८	सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम			५,००,०००.००
७९	स्वास्थ्य संस्थाहरुको लागि ल्यापटप खरिद			५,००,०००.००
८०	साना फड्के/झोलुङ्गे पुलहरु निर्माण			२५,००,०००.००
८१	खानेपानी पाइप व्यवस्थापन			१०,००,०००.००
८२	सिसिटिभी/एलिडी बोर्ड ड्रोन क्यामेरा खरिद			५,००,०००.००
८३	घ्याङ डांडा माने निर्माण शैलुङ-५			५,००,०००.००
८४	भिर कुना नोर्बु डांडा खानेपानी शैलुङ-१			१०,००,०००.००
८५	पैती दाङ सडक शैलुङ-८			३,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

८६	देवीथान मन्दिर निर्माण शैलुङ-५			३,००,०००.००
८७	हुंगे मनागाउँ झोर कृषि सडक , शैलुङ-८			१०,००,०००.००
८८	शैलुङ छ्योर्तेन निर्माण, शैलुङ-१, ८			२०,००,०००.००
८९	दाइ गर्ने डांडा शिव लिङ्ग निर्माण, १,८,			३,००,०००.००
९०	स्वास्थ्य शाखा व्यवस्थापन			५,००,०००.००
९१	कृषि क्षेत्र प्रवर्द्धन			२०,००,०००.००
९२	जित गङ्गा डोल्मा छ्योर्तेन निर्माण			२,००,०००.००
९३	शहिद स्मृति पार्क शैलुङ-३			५,००,०००.००
९४	ग्योई कोलमखान सडक शैलुङ-१			५,००,०००.००
९५	सासिम सडक मर्मत संभार शैलुङ -१			३,००,०००.००
९६	सिलाम चौर ताम्चेत खानेपानी आयोजना शैलुङ -१			१,५०,०००.००
९७	मिलन टोल खानेपानी आयोजना शैलुङ -१			२,००,०००.००
९८	काडे गैरी सडक मर्मत सम्भार शैलुङ -१			३,००,०००.००
९९	कोलमखान समाज सेवा सामुदायिक भवन शौचालय निर्माण शैलुङ -१			२,५०,०००.००
१००	खोर्लो गाउँ डांडाटोल सडक मर्मत शैलुङ -१			३,००,०००.००
१०१	कल्लाबारी मा.वि. खेल मैदानको माटो पन्छाउने शैलुङ -१			७०,०००.००
१०२	मगर सेवा समाज तार जाली ग्याविन शैलुङ -१			१,००,०००.००
१०३	दुधपोखरी खानेपानी पाइप ट्यांकी खरिद शैलुङ -१			४,००,०००.००
१०४	घले गाउँ सडक मर्मत शैलुङ -१			१,७०,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१०५	बेथेल ए.जी. एफ. एन. मण्डली घर मर्मत शैलुङ-१			६०,०००.००
१०६	पाटन चौर देखि थागम सडक शैलुङ-२			५,००,०००.००
१०७	डबली डाँडा चियान डाँडा सडक शैलुङ-२			२,००,०००.००
१०८	पसल खोला सडक शैलुङ-२			२,००,०००.००
१०९	वडा कार्यालय नयाँ ट्रयाक शैलुङ-२			५,००,०००.००
११०	जम्बु सिं खानेपानी आयोजना शैलुङ-२			३,००,०००.००
१११	चित्रे ढाक्रेवास खानेपानी आयोजना शैलुङ-२			२,००,०००.००
११२	नाइकेटोल खानेपानी आयोजना शैलुङ-२			२,००,०००.००

११३	काली भगवती मन्दिर मर्मत शैलुङ-२			२,००,०००.००
११४	माली घ्याङ खोल्से बाढी नियन्त्रण शैलुङ-२			३,००,०००.००
११५	पुराना गाउँ खानेपानी आयोजना			२,००,०००.००
११७	हिले जलजले सडक शैलुङ-३			१,००,०००.००
११८	लामा घ्याङ भोटेखर्क लहरेमान सडक शैलुङ-३			२,५०,०००.००
११९	वुनेसिम फोक्टे सडक शैलुङ-३			१,००,०००.००
१२०	सुइरे चौतारा नागी विरौटे सडक शैलुङ-३			१,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१२१	कुवा सर्वखोला चिसापानी सडक शैलुङ-३			१,००,०००.००
१२२	कुवा चिसापानी सडक शैलुङ-३			२,००,०००.००

१२३	देउराली कुवा सडक शैलुङ-३			५०,०००.००
१२४	बाघखोर विरौटे सडक शैलुङ-३			२,००,०००.००
१२५	टाँसी उर्गेलीङ गुम्बा शैलुङ-३			१,००,०००.००
१२६	पात्ले वाल्साप्रा ढुंगे सडक शैलुङ-३			१,००,०००.००
१२७	सडक सोलार बत्ति शैलुङ-३			२,००,०००.००
१२८	काली भगवती मन्दिर व्यवस्थापन, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१२९	हिले जात्रा व्यवस्थापन, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३०	राम बहादुर घिसिङ छ्योर्तेन प्राण पर्तिष्ठान, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३१	तेक्कान्दो खेल सामग्री खरिद, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३२	बाघखोर कोभिड अस्पताल, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३३	लाम्चे आहाल ल्होसेवारी चिसापानी सडक, शैलुङ-३			२,००,०००.००
१३४	लामा घ्याङ ल्हागु सडक, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३५	लामा घ्याङ वोलदङ सडक, शैलुङ-३			१,००,०००.००

आर्थिक बर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१३६	माछापालन ओख्रे, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३७	बाघखोर पछाडी ग्याविन, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३८	बाघखोर दुर्गा मा.वि. सडक, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१३९	ओख्रे भोटेखर्क अस्पताल सडक, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१४०	मनमोहन आ.वि.कक्षा व्यवस्थापन, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१४१	कालिभूमे कक्षा व्यवस्थापन, शैलुङ-३			१,००,०००.००
१४२	मागापौवा मा.बि. पहिरो रोकथाम, शैलुङ-४			२,००,०००.००
१४३	कमला आ. बि. घेराबार, शैलुङ-४			१,००,०००.००
१४४	पिपलडाँडा आ.बि. पहिरो रोकथाम, शैलुङ-४			२,००,०००.००
१४५	स्वास्थ्य चौकी वडा कार्यालय खानेपानी, शैलुङ-४			१,००,०००.००
१४६	पात्ला टोल खानेपानी शैलुङ-४			१,००,०००.००
१४७	धाराखोला दुर्गा मा.बि. खानेपानी शैलुङ-४			१,००,०००.००
१४८	चिनाखोरिया, गुफा, सेगरेल, पाखुरे सिक्री खानेपानी शैलुङ-४			१,००,०००.००
१४९	च्यासेखोला तल्लो खानेपानी शैलुङ-४			१,००,०००.००
१५०	हिले शिवमन्दिर निर्माण शैलुङ-४			२,००,०००.००
१५१	२ माने घाट निर्माण शैलुङ-४			१,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१५२	डाँडा गाउँ सत्ताल निर्माण शैलुङ-४			२,००,०००.००
१५३	कृष्ण मन्दिर सत्ताल निर्माण शैलुङ-४			१,००,०००.००
१५४	मुलाबरी श्रीमाने जोगीडाँडा गोरेटो बाटो निर्माण शैलुङ-४			१,००,०००.००
१५५	हिले, आहाले सडक शैलुङ-४			५,००,०००.००
१५६	पुरानागाउँ, मुलाबरी, भकारे सडक शैलुङ-४			५,००,०००.००
१५७	सिक्री, गुफा, सेगरेल सडक शैलुङ-४			३,००,०००.००
१५८	अल्परे, फेदी सडक शैलुङ-४			२,००,०००.००
१५९	माछा पोखरी देखि घैयाखेत, मानेडाँडा सडक शैलुङ-४			१,००,०००.००

१६०	दलित बस्ति, भूमेथान, रातेमाटे सडक शैलुङ-४			२,००,०००.००
१६१	भूमेथान, जिम्बुखोला सडक शैलुङ-४			२,००,०००.००
१६२	पात्ला टोल, भैसे सडक शैलुङ-४			१,००,०००.००
१६३	बौद्ध शिक्षा अनुसन्धान केन्द्र भवन निर्माण(मानेडाँडा) शैलुङ-४			२,००,०००.००
१६४	भूमेथान चौरैल टोल खानेपानी मर्मत , शैलुङ-४			१,००,०००.००
१६५	पानीघाट बुढासेरा थालि सडक शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१६६	जितपुर महाघडेरी सडक शैलुङ-५			३,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१६७	छहरे सामुदायिक भवन पूर्वाधार विकास आयोजना शैलुङ-५			५,००,०००.००
१६८	फापर खोरिया सडक, शैलुङ-५			५०,०००.००
१६९	खानेपानी पाइप व्यवस्थापन, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१७०	भीमसेन थान मन्दिर निर्माण, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१७१	संसारी थान मन्दिर निर्माण, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१७२	जितपुर छहरे सडक, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१७३	वडा कार्यालय दहालटोल सडक, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१७४	घट्टेखोला मर्मत, शैलुङ-५			२,००,०००.००
१७५	ठुलोसिम सडक, शैलुङ-५			५०,०००.००
१७६	पिउसे सडक, शैलुङ-५			५०,०००.००
१७७	छद्योर्तेन निर्माण, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१७८	वीरेन्द्र मा.वि. मागा विर्ता सडक, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१७९	पयौँ डाँडा देवीथान सडक, शैलुङ-५			२,५०,०००.००
१८०	रिचार्ज पोखरी निर्माण, शैलुङ-५			१,५०,०००.००
१८१	वडा कार्यालय ग्याविन वाल निर्माण, शैलुङ-५			१,५०,०००.००
१८२	ग्याविन जाली व्यवस्थापन, शैलुङ-५			१,५०,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१८३	सिंचाई पाइप व्यवस्थापन, शैलुङ-५			१,५०,०००.००
१८४	वडा कार्यालय कुलको थान हिले सडक, शैलुङ-६			१,००,०००.००
१८५	मेल डांडा लकाईगाउँ हुलाके सडक शैलुङ-६			४,००,०००.००
१८६	अधिकारिखोला लहरे हुंगे सडक शैलुङ-६			४,५०,०००.००
१८७	भिन्ने चिन्ने आहाल डांडा सडक शैलुङ-६			४,००,०००.००
१८८	किटिनी गोठपानी सिरेटार सडक शैलुङ-६			१,००,०००.००
१८९	गोठपानी मैदाने सुर्के सडक शैलुङ-६			१,००,०००.००
१९०	मेल डांडा साझे मेहेले सडक शैलुङ-६			१,५०,०००.००
१९१	आहाले चुले सडक शैलुङ-६			१,५०,०००.००
१९२	जोगीडांडा सिंगारे कृषि सडक शैलुङ-६			१,००,०००.००
१९३	लकाई गाउँ कुलथान फापर खोरिया डांडा सडक शैलुङ-६			१,००,०००.००
१९४	जिरोकिलो बुढीबाजे गोठपानी सडक शैलुङ-६			१,००,०००.००
१९५	पिपलबोट सार्की डांडा ठोटनेरी कृषि सडक शैलुङ-६			१,००,०००.००
१९६	रहेले मन्दिर मर्मत शैलुङ-६			१,००,०००.००
१९७	गोठपानी पैती सडक, शैलुङ-६			१,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१९८	भिन्ने भन्ज्याङ अधेरिखोला घाट निर्माण शैलुङ-६			१,००,०००.००
१९९	चैचाप सार्वजनिक शौचालय/चैचाप खानेपानी व्यवस्थापन शैलुङ-६			२,५०,०००.००
२००	सदुङ घाट निर्माण, शैलुङ-६			१,००,०००.००
२०१	काडे नुनथलो घाट निर्माण, शैलुङ-६			५०,०००.००
२०२	निगाले भुमेस्थान मन्दिर मर्मत, शैलुङ-६			१,००,०००.००
२०३	भिन्ने देखि कोप्चे सम्म गोरेटो बाटो निर्माण, शैलुङ-६			१,००,०००.००
२०४	स्यापरुङ गौरी सडक, शैलुङ-६			५,००,०००.००
२०५	लहरे देवीस्थान मन्दिर, शैलुङ-६			१,००,०००.००
२०६	कालापानी घाट निर्माण, शैलुङ-६			१,००,०००.००

२०७	वडा कार्यालय कार्किटोल सडक, शैलुङ-६			१,००,०००.००
२०८	पल्लावारी देवीथान मन्दिर मर्मत, शैलुङ-६			५०,०००.००
२०९	नेपालीटोल प्रतिकालय, शैलुङ-६			१,००,०००.००
२१०	महाभिर फुस्रे च्यान डाँडा पाटी निर्माण, शैलुङ-७			२,००,०००.००
२११	होम डाँडा दुध चिस्यान भवन, शैलुङ-७			३,००,०००.००
२१२	सेतो खोला मुहान शान्ति चोक खानेपानी आयोजना, शैलुङ-७			३,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

२१३	वडा कार्यालय कम्पाउण्ड निर्माण शैलुङ-७			३,००,०००.००
२१४	टुडिखेल मन्दिर खानेपानी आयोजना, शैलुङ-७			१,००,०००.००
२१५	टाँसी छग्रोईलिङ गुम्बा सिडी गेट निर्माण (धावा वाङ्गेल) शैलुङ-७			४,००,०००.००
२१६	अधेरिखोला मंजेट डाँडागाउँ सिंचाई, शैलुङ-७			४,००,०००.००
२१७	हुलाके देउराली वडा कार्यालय सडक , शैलुङ-७			३,००,०००.००
२१८	सिता चुलो मन्दिर खानेपानी आयोजना ,शैलुङ-७			१,००,०००.००
२१९	वडा कार्यालय खानेपानी आयोजना, शैलुङ-७			१,००,०००.००
२२०	चर्नावती देवीथान मन्दिर निर्माण, शैलुङ-७			१,००,०००.००
२२१	खोप्राटोल तथा पाल्चेत खानेपानी मर्मत, शैलुङ-७			१,००,०००.००
२२२	माने डाँडा अधेरी पैती सडक, शैलुङ-७			२,००,०००.००
२२३	सांगुते हेली प्याड मर्मत, शैलुङ-७			१,००,०००.००
२२४	सत्यश्वर भैंसे सडक, शैलुङ-८			३,००,०००.००
२२५	अधेरी टार गोलेसिम सडक, शैलुङ-८			३,००,०००.००
२२६	भैंसे फलामपोखरी थाहाल डाँडा सडक, शैलुङ-८			३,००,०००.००
२२७	लाकुरी ओखलढुंगा सडक, शैलुङ-८			२,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

२२८	फिरफिरे पैती सडक, शैलुङ-८			३,००,०००.००
२२९	हुंगे मनगाउँ झोर सडक, शैलुङ-८			३,००,०००.००
२३०	पैती गोठपानी सडक, शैलुङ-८			३,००,०००.००
२३१	हरशिद्धि कुभिन्डे लाकुरी बाउँन टोल सडक, शैलुङ-८			३,००,०००.००
२३२	भित्तारे चिलाउने खर्क सडक , शैलुङ-८			२,००,०००.००
२३३	युवा खेलकुद कार्यक्रम , शैलुङ-८			२,००,०००.००
२३४	ढाडे कार्किटोल सडक शैलुङ-८			२,००,०००.००
२३६	भैंसे ढाडे बर्खे कटेरा सडक, शैलुङ-८			१,००,०००.००
२३७	सदानन्द मन्दिर निर्माण तथा व्यवस्थापन , शैलुङ-८ पैती			२,००,०००.००
२३८	सानो वोल्ले सामुदायिक बन भवन निर्माण, शैलुङ-३			१,००,०००.००
२३९	भरत बुढाथोकी स्मृति खेल मैदान, शैलुङ-७			१०,००,०००.००
२४०	खानेपानी व्यवस्थापन (वडा तर्फ)			१६,००,०००.००
जम्मा				१७,४२,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

नेपाल सरकार अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण भएका कार्यक्रमहरू				
सि.नं.	शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम	स्रोत	अनुदान को किसिम	जम्मा
१	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)			७,१०,००,०००.००
२	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)			१,५०,००,०००.००
३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान			४,६८,०००.००
४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान			६४,३२,०००.००
५	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान			२८,१०,०००.००
६	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान			२,०४,०००.००
७	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान			८५,३४,०००.००
८	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान			६,१९,०००.००
९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान			१,३१,०००.००
१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान			१८,०७,०००.००

११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)			५,५९,०००.००
१२	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)			४१,०००.००
१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान			३८,११,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१४	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान			२,७७,०००.००
१५	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन			१०,४०,०००.००
१६	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन			७६,०००.००
१७	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान			९१,०००.००
१८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान			१२,५३,०००.००
१९	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान			१,४६,०००.००
२०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान			२०,१३,०००.००
२१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान			१,१५,०००.००
२२	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान			१५,७७,०००.००
२३	कोभिड - १९ का कारण उत्पन्न परिस्थितिमा सिकाइ सहजीकरणका लागि शैक्षिक कार्यक्रम			२७,०००.००
२४	कोभिड - १९ का कारण उत्पन्न परिस्थितिमा सिकाइ सहजीकरणका लागि शैक्षिक कार्यक्रम			३,७३,०००.००
२५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)			९,९१,०००.००
२६	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)			१,०५,०००.००
२७	रोजगार सेवा केन्द्रको सञ्चालन (अनुगमन, सञ्चार, स्टेशनरी, मर्मत, अन्य)			२,०५,०००.००
२८	कामका लागि पारिश्रमिक अनुदान (युवा रुप)			१३,०००.००
२९	कामका लागि पारिश्रमिक अनुदान (युवा रुप)			४४,००,०००.००
३०	रोजगार सहायकको तलब			३,६७,०००.००
३१	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता			१४,०००.००
३२	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता			१०,०००.००
३३	प्राविधिक सहायकको पोसाक			१०,०००.००
३४	प्राविधिक सहायकको तलब			३,६७,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

३५	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता			१४,०००.००
३६	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायको लागि सञ्चार खर्च			५,०००.००
३७	मेशिनरी आजार तथा फर्निचर मर्मत सम्भार (सेवा केन्द्र सञ्चालानार्थ)			६०,०००.००
३८	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालानार्थ)			१,२०,०००.००
३९	सञ्चार सामाग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुँच अभियान सञ्चालान)			१,८०,०००.००
४०	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्त तथा पोशाक खर्च			५,२०,०००.००
४१	विभागले उपलब्ध गराएको तालिम खाका बमोजिम घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धमा नपा/गापा, वडा कार्यालयका कर्मचारीहरूको लागि तालिम तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन			२,२२,०००.००
४२	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायत खर्च			१,०८,०००.००
४३	स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरूको लागि अनुगमन तथा मुल्याकन खर्च			६४,०००.००
४४	अन्य विविध खर्च-Periodic meeting costs of LGPCC			२३,०००.००
४५	अन्य विविध खर्च-Mobilization of CSOs, Civic Groups, NGOs for increased social accountability			९८,०००.००
४६	पोषण सुधारका लागि विद्यालयमा खानेपानी तथा सरसफाइ योजना निर्माण वा मर्मत सम्भार			८,००,०००.००

४७	पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरू सञ्चालन)			१५,०८,०००.००
४८	पोषण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन			३,००,०००.००
४९	पोषण सुधारको लागि विपन्न समूदायका महिला समूह वा सहकारीहरूलाई विपन्न सदस्यहरूको आयआर्जन सुधार कार्यक्रमको गर्न अनुदान			५,९२,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

५०	EBAI शैलुङ गाउँपालिका ४ - मागापौवा: चरन क्षेत्र व्यवस्थापन, गह्ना सुधार, खोलाकिनार तथा फिल्टरिङ्ग ड्याम मर्मत तथा निर्माण, पोखरी संरक्षण, वर्षातको पानी संकलन तथा गैहकाष्ठ वन पैदावार प्रवर्द्धन लगायत आयोजना दस्तावेज र कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि अनुसारका क्रियाकलापहरु			५९,००,०००.००
५१	कामका लागि पारिश्रमिक अनुदान			४९,०५,०००.००
५२	रोजगार संयोजकको तलव			४,६८,०००.००
५३	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता			१७,०००.००
५४	रोजगार संयोजकको पोसाक			१०,०००.००
५५	गुनासो सुनुवाई अधिकारी			१,००,०००.००
५६	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलव भत्ता			४,००,०००.००
५७	किसान सूचीकरण कार्यक्रम			३,००,०००.००
५८	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम			१,००,०००.००
५९	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण			१,४०,०००.००
६०	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)			४,८०,०००.००
६१	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने			२२,८०,०००.००
६२	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)			१,००,०००.००
६३	आ.व. २०७७/७८ मा स्थापना भएका कृषि तर्फका साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम निरन्तरता			१२,००,०००.००
६४	आ.व. २०७७/७८ मा स्थापना भएको बाख्राको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम निरन्तरता			७,००,०००.००
६५	आलु बालीको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम सञ्चालन			१२,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

६६	फलफूल दशक विरुवा रोपण कार्यक्रम			५,००,०००.००
६७	वीउ आलु उत्पादन कार्यक्रम			१०,००,०००.००
६८	ईपिडेमियोलोजी रिपोर्टिङ			६,०००.००
६९	पशु आहारा मिसन कार्यक्रम			३,९४,०००.००
७०	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै चौमासिक एवं वार्षिक समिक्षा			२,००,०००.००
७१	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरण सेवा, न्यानो झोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम			११,००,०००.००
७२	सिबिआईएमएनसिआई Onsite कोचिङ्ग र समता तथा पहुँच कार्यक्रम			२,००,०००.००
७३	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम			१४,७४,०००.००
७४	पोषण कार्यक्रम			४,३२,०००.००
७५	परिवार नियोजन किशोर किशोरी तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम			४,२४,०००.००
७६	कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान संचालन ब्यवस्थापन खर्च -पालिकास्तरिय समिक्षा तथा योजना र पालिका तथा स्वास्थ्य संस्था स्तरिय सुपरिवेक्षण			१,६९,०००.००
७७	पालिका स्तरमा : टाईफाइड खोप अभियान संचालन तथा नियमित खोपमा टाईफाइड खोप शुरुवातको साथै नियमित खोप सुदढीकरण र सरसफाई प्रवद्र्धनको लागि पालिका र वडा खोप समन्वय समिती र सरोकारवालाहरुको अभिमुखिकरण बैठक १ दिन			१,८६,०००.००
७८	पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रवद्र्धन कार्यक्रमको समिक्षा, सूक्ष्मयोजना अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण समेत पालिका स्तरमा २ दिन, वडा खोप समन्वय समितिको स्वास्थ्य संस्था, वडा सतरमा अभिमुखिकरण १ दिन तथा पूर्ण खोप सुनिश्चितताको लागी घरधुरी सर्वेक्षण, भेरिफिकेशन कार्य समेत			२,१५,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

७९	स्वास्थ्य संस्थामा आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ तथा फोटोकपी, ई-टि.बि रजिस्टर अध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम			३५,०००.००
८०	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम, घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, समुदायमा क्षयरोगका विरामीहरूको खोजपडतालका लागि क्षमता अभिवृद्धि तथा परिचालन ।			१,०५,०००.००
८१	स्थलगत अनुशिक्षण गरि स्वास्थ्यकर्मिहरूको क्षमता अभिवृद्धि एवं तथ्याङ्कको गुणस्तर सुनिश्चित, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा उपचार नतिजाको कोहर्ट विश्लेषण			६०,०००.००
८३	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा/आमा समुह तथा महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन कार्यक्रम			१,००,०००.००
८४	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद			११,५०,०००.००
८५	उपचारात्मक सेवा अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू (,आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र (स्वास्थ्य चौकी) / आधारभूत अस्पतालको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम संचालन तथा सुद्विधिकरण र आँखा, नाक, कान, घांटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण तथा विद्यालय स्क्रीनिंग कार्यक्रम कार्यसंचालन निर्देशिकामा उल्लेख भए बमोजिम संचालन गर्ने)			३,५०,०००.००
८६	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)			२७,००,०००.००
८७	कोभिड १९ लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरूको रोकथाम, नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला सँगको अन्तरक्रिया तथा RRT, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन			२५,०००.००
८८	पशुपंक्षी आदीबाट हुने ईन्फुएन्जा, बर्ड फ्लु, AMR, सिष्टिसकोसिस, टक्सोप्लाज्मोसिस आदि विभिन्न सरुवारोग सम्बन्धि रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम			२०,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

८९	विभिन्न सरुवारोग, नसर्ने रोग, जुनोटिक, मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा दिवसहरु (Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer Days, आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर दिवस, रेबिज दिवस, विश्व औलो दिवस) मनाउने			५५,०००.००
९०	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. र अस्पतालहरुमा कार्यरत कर्मचारीहरुको तलव, महगी भत्ता, स्थानीय भत्ता, पोषाक लगायत प्रशासनिक खर्च समेत			२,३२,००,०००.००
९१	महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक र यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक का तथ्याङ्क संकलन र अध्यावधिक गर्ने			१,००,०००.००
९२	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्तोन्नति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याब व्यवस्थापन अनुदान			१०,००,०००.००
९३	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्तोन्नति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याब व्यवस्थापन अनुदान			१,४०,००,०००.००
९४	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- बागमती प्रदेशको दोलखा जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत शैलुङ्ग गाउँपालिका - २२ वटा			६,००,०००.००

९५	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्युटर, फर्निचर फिक्चर्स, क्यामरा, अन्य विद्युतीय उपकरण)			२,००,०००.००
९६	स्वास्थ्य सूचना साथै आइ एम यू सुदृढीकरण कार्यक्रम			२,००,०००.००
९७	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान (वायोग्याँस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा)			१०,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

९८	चारनावोती ट्रस, अधेरी खोला सगुते, अधेरी खोलाट्रस, जाम्सिङ ट्रस, टेरेङु ट्रस, महाविर घटे खोला, सशिम पटाले ट्रस, पसल खोला दोभान, भुरुङ्गा, झोर खोला दोभान झो.पु, शैलुङ्ग गाउँपालिका, दोलखा			७०,००,०००.००
९९	सानाचौर जितपुर खानेपानी आयोजना			५६,००,०००.००
१००	शैलुङ आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र (प्रस्तावित शैलुङ अस्पताल)			२,४९,००,०००.००
जम्मा				२३,६५,००,०००.००

प्रदेश सरकार अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण

सि.नं.	शीर्षक /जिल्ला/कार्यक्रम	स्रोत	अनुदानको किसिम	माग गरिएको
१	मन मोहन शिक्षा सदन प्रा. वि. पहिरो नियन्त्रण शैलुङ-३			२०,००,०००.००
२	नमुना कलंगरि मागे खोला सडक, शैलुङ-४			३०,००,०००.००
३	दुर्गा मा वि खेलकुद मैदान शैलुङ-४			२०,००,०००.००
४	देविस्थान कृषि समुह सामुदायिक भवन, शैलुङ-३			३०,००,०००.००
५	एक विद्यालय एक नर्स कार्यक्रम निरन्तरता			१५,७५,०००.००
६	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकहरुका लागि संचार खर्च			३,७८,०००.००
७	न्यूनतम सेवा मापदण्ड (MSS)सुधारका लागि स्वास्थ्य सस्था (प्रा.स्वा.के./हे.पो.लाई ससर्त अनुदान			३,००,०००.००
९	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई संचालन अनुदान			७,००,०००.००
१०	माध्यमिक तहमा सुन्य दरबन्दी भएका सामुदायिक विद्यालय अंग्रेजी/गणित/विज्ञान शिक्षणका लागि सहयोग अनुदान			४,९४,०००.००
११	बाल विवाह अन्त्यका लागि समुदाय परिचालन कार्यक्रम			१,५०,०००.००
१२	अपांगता भएका ब्यक्तिहरुका लागि समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना सहयोग कार्यक्रम			३,००,०००.००
१३	बाल मैत्री स्थानीय तह घोषणा प्रोत्साहन कार्यक्रम			१,५०,०००.००
१४	बाबुआमा बिहिन संरक्षण कार्यक्रम			३,६०,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

१५	५० प्रतिशत लागत साझेदारी आलु परिकार सम्बन्धि उधोग स्थापना शैलुङ-३			४०,००,०००.००
१६	जितगंगा छ्योर्तेन गुम्बा पार्क निर्माण, शैलुङ-१			१५,००,०००.००
१७	शैलुङ(कालापानी) महादेव मुर्ति स्थापना, शैलुङ गा.पा .			१०,००,०००.००
१८	साङ्गेलिङ छ्योर्तेन गुम्बा निर्माण, शैलुङ-१			१२,००,०००.००
जम्मा				२,२१,०७,०००.००
प्रदेश सरकार समपुरक अनुदान				
१	ढुंगे कालापानी सडक			१,००,००,०००.००
२	बाघखोर भैंसे सडक			१,००,००,०००.००
जम्मा				२,००,००,०००.००
प्रदेश सरकार विशेष अनुदान				
१	जिम्बुखोला खानेपानी आयोजना, शैलुङ-४			४२,००,०००.००
जम्मा				४२,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ मा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत संचालन हुने आयोजनाहरू

सि.नं.	आयोजना/ कार्यक्रमको नाम	स्रोत	अनुदानको किसिम	माग गरिएको
१	ग्योङ- वडा कार्यालय जोडने सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-१			१२,५७,०००.००
२	थगम- वडा कार्यालय जोडने सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-२			११,५७,०००.००
३	फोक्टे रंगशाला ओखे भुरुङ्गा सडक मर्मत सम्भार शैलुङ-३, दोलखा			१०,५७,०००.००
४	बाघखोर, पशुकेन्द्र, मनमोहन लाम्चेआहाल सडक मर्मत सम्भार शैलुङ			१०,००,०००.००
५	बिर्ता, भकारे सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-४, दोलखा			९,५७,०००.००

६	जोगीडाँडा, सेरा सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-४, दोलखा			८,००,०००.००
७	हिले, आहाले सडक मर्मत सम्भार शैलुङ-४, दोलखा			९,००,०००.००
८	देविथान खकाले जोड्ने सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-५			१०,००,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

९	पानीघाट- बुढासेरा थाली कृषि सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-५			८,५७,०००.००
१०	वडा कार्यालयबाट नेपालीटोल र गोठपानी वडा नं.७ जोड्ने सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-६			२०,००,०००.००
११	ओखरबोट र हिले हेल्थपोस्ट जोड्ने सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-६			९,५७,०००.००
१२	गोठपानी- चर्नावती जोड्ने सडक मर्मत सम्भार, शैलुङ-७,			११,५७,०००.००
१३	थाले डाँडा भदौरे खुत्रुके जोड्ने सडक मर्मत सम्भार शैलुङ ८			१०,००,०००.००
१४	भैसें-फलाम पोखरी भदौरे जोड्ने सडक मर्मत सम्भार शैलुङ ८			५,५७,०००.००
जम्मा				१,४६,५६,०००.००

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ मा संघ संस्थाहरुबाट संचालन हुने कार्यक्रमहरुको एकमुष्ट बजेट विवरण

सि.नं.	संघ संस्थाको विवरण	स्रोत	अनुदानको किसिम	जम्मा
१	ग्रामिण विकास टुकी संघ			१०,१५,७५५.६०
२	RRN नेपाल ग्रामिण पुनर्निर्माण संस्था			१,५६,३३,०००.००
३	सामुदायिक विकास मंच , नेपाल			३,५१,६६,०२३.००
जम्मा				५,१८,१४,७७८.६०

आम्दानी खर्च विवरण

आम्दानि विवरण

सि.नं.	विवरण	रकम	कैफियत
१	नेपाल सरकार समानीकरण अनुदान	१२,१२,००,०००.००	(बाह्र करोड बाह्र लाख)
२	नेपाल सरकार ससर्त तथा विशेष अनुदान तर्फ	२३,६५,००,०००.००	तेइस करोड पैसठ्ठी लाख
३	नेपाल सरकार राजश्व बांडफांड	६,९५,२०,०००.००	(छ करोड पन्चानब्बे लाख विस हजार)
४	प्रदेश सरकार वित्तीय समानीकरण	१,०३,०१,०००.००	(एक करोड तिन लाख एक हजार)
५	प्रदेश सरकार ससर्त अनुदान तर्फ	२,२१,०७,०००.००	दुई करोड एक्काइस लाख सात हजार
६	प्रदेश राजश्व बांडफांड	१,८३,२५,७४३.५२	(एक करोड त्रियासी लाख पञ्चिस हजार सात सय तिर्चालसी रुपैयाँ बाउन्न पैसा)

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण”

७	प्रदेश सरकार समपुरक अनुदान तर्फ	२,००,००,०००.००	दुई करोड
८	प्रदेश सरकार विशेष अनुदान तर्फ	४२,००,०००.००	बयालीस लाख
९	गाउँपालिका तर्फ अनुमानित आम्दानि	७,३५,१८,२५६.४८	सात करोड पैतिस लाख अठार हजार दुई सय छपन्न रुपैयाँ अड्चालिस पैसा
	जम्मा आम्दानि	५७,५६,७२,०००.००	सन्ताउन्न करोड छपन्न लाख बहत्तर हजार
खर्च विवरण			
१०	गाउँपालिका चालु खर्च	११,८६,६५,०००.००	एघार करोड छयसी लाख पैसठ्ठी हजार
११	गाउँपालिका पुँजीगत खर्च	१७,४२,००,०००.००	सत्र करोड बयालीस लाख
१२	नेपाल सरकार ससर्त तथा विशेष अनुदान तर्फ खर्च	२३,६५,००,०००.००	तेइस करोड पैसठ्ठी लाख
१३	प्रदेश सरकार ससर्त अनुदान तर्फ	२,२१,०७,०००.००	दुई करोड एक्काइस लाख सात हजार
१४	प्रदेश सरकार समपुरक अनुदान तर्फ खर्च	२,००,००,०००.००	दुई करोड
१६	प्रदेश सरकार विशेष अनुदान तर्फ खर्च	४२,००,०००.००	बयालिस लाख
	जम्मा खर्च	५७,५६,७२,०००.००	सन्ताउन्न करोड छपन्न लाख बहत्तर हजार

३०) विशेष :

- १) गाउँसभाले गरेका निर्णयहरू लगायत अन्य तात्कालिन निर्णयहरू गर्दै शैलुङ गाउँपालिकाको हितका लागि अत्यावश्यक काम सम्पादन गर्न गाउँकार्यापालिकालाई गाउँसभाले अधिकार प्रत्यायोजन गरेको छ ।
- २) शैलुङ गाउँपालिका भित्र कुनैपनि व्यक्ति, संघ-सस्था वा सरकारी कार्यालयहरूले न्यूनतम वेतन १० हजार भन्दा कम सेवा सुविधा दिएर कामदार राख्न नपाउने नीति लिइनेछ । गाउँपालिका अन्तर्गतका कार्यालय सहायक र कार्यालय सहयोगीहरूलाई संघीय सरकारले दिए सरहको तलब सुविधा पुग्ने गरी बृद्धि गरिनेछ ।
- ३) शैलुङ गाउँपालिका भित्र रहेका एउटै प्रकृतिका सहकारी संस्थाहरूलाई एकीकरण गर्दै नयाँ दर्ता नगर्ने र फरक प्रकृतिका विषयगत सहकारीहरूलाई प्रबर्द्धन गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।
- ४) शैलुङ गाउँपालिकाको बृहत्तर विकास र उन्नतिका लागि संघ, प्रदेश, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगी दातृ निकायहरू, नीजी क्षेत्र, सहकारी क्षेत्र संग खदिलो सहकार्य गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np

E-mail : ito.shailungmun@gmail.com

सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख, शैलुङको निर्माण

- ५) शैलुङ गाउँपालिका दोलखाका सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरूले पाउने ८ महिना बराबरको सेवा सुविधा स्थानीय कोरोना कोषमा जम्मा गर्नु भएकोमा हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।
- ६) कोभिड लगायत अन्य विभिन्न परिस्थितिजन्य कारणहरूले कुनै बजेट शीर्षका रकम अभाव भएमा बजेटमा रहेका अन्य स्रोतहरूबाट भुक्तानी दिन सकिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ७) कोरोनाका कारण दिवंगत भएका माननीय प्रदेश सभा सांसद स्वर्गीय पशुपती चौलागाई लगायत महत्वपूर्ण योगदान गर्ने व्यक्तिहरूलाई सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ८) शैलुङ गाउँपालिकालाई प्राप्त भएको संघीय र प्रदेश सरकारको अनुदान र क्रियाशिल रहेका गैर-सरकारी संघ-संस्थाहरूको वार्षिक बजेटलाई गाउँपालिकाको बजेटमा समावेस गरेको छु ।
- ९) गाउँपालिका भित्र योजना कार्यान्वयन गर्ने उपभोक्ता समितिहरूले तोकिएको मापदण्ड र मान्यता अनुसार आफै सहभागी भई काम गरेको प्रमाणित नभएमा भुक्तानी नदिने नीति लिइनेछ ।

प्रस्तुत बजेट तर्जुमा गर्दा मार्ग दर्शन गर्नु हुने यस क्षेत्रका प्रतिनिधि सभा तथा प्रदेश सभाका सदस्यज्यूहरू शैलुङ गाउँपालिकाका आदरणीय अध्यक्षज्यू प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु । बजेट तर्जुमाको क्रममा महत्वपूर्ण सुझाव तथा सहयोग प्रदान गर्नु हुने शैलुङ गाउँपालिकाका सबै वडाका वडा अध्यक्षज्यूहरू, कार्यपालिका सदस्यज्यूहरू, वडा सदस्यज्यूहरू, विभिन्न समितिका पदाधिकारीज्यूहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण राष्ट्र सेवक कर्मचारीहरू, सम्पूर्ण राजनीतिक दलका पदाधिकारीज्यूहरू, वुद्धिजीविहरू, विषय विज्ञ, करदाता, विकास साभेदार, सरकारी, गैर सरकारी, सामुदायिक संस्थाहरू, सञ्चार जगत लगायत गाउँपालिकाको विकासमा टेवा पुऱ्याउने आदरणीय गाउँपालिकावासीहरू सबैप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै बजेटको सफल कार्यान्वयनमा सबैको पूर्ण सहयोग पाउने विश्वास समेत व्यक्त गर्दछु ।

अन्त्यमा, शैलुङ गाउँपालिकाका सबै दिदी बहिनी तथा दाजुभाइलाई कोरोना महामारीको जोखिमबाट सुरक्षित रहँदै विगतप्रति गर्व गर्दै वर्तमानमा अर्थपूर्ण कर्ममा जुट्दै **“सर्वत्र वैभव, सभ्यता र स्वाभिमान; जनजनको पौरख शैलुङको निर्माण”** मा योगदान गर्न आव्हान गर्दछु ।

लालमाया योजन घिसिङ
उपाध्यक्ष
तथा
संयोजक, एकिकृत बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति
शैलुङ गाउँपालिका
काटाकुटी, दोलखा
बागमती प्रदेश, नेपाल

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

Website: www.shailungmun.com.np
E-mail : ito.shailungmun@gmail.com